ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯುವಂತೆ ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸುವವರೆಗೂ ಇದನ್ನು ತೆರೆಯಕೂಡದು

2020

ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆ



ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿ

ಪತ್ರಿಕೆ I

ಗರಿಷ್ಠಸಮಯ: 2 ಗಂಟೆಗಳು

ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ: 388

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 200

ಸೂಚನೆಗಳು

- ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ಕೂಡಲೇ ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಅಥವಾ ಹರಿದಿರುವ ಅಥವಾ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುವ ಪುಟಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳು ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಅದೇ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪುಟಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸದೇ ದೋಷಪೂರಿತ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿದಲ್ಲಿ ಇದಕ್ಕೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯೇ ಹೊಣೆಗಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
- 2. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಓದಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- 3. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯು, ತಮ್ಮ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಅದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯಾಗಿರುವುದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರುವುದು ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನೇ ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳು ಇರುತ್ತವೆ.
- ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಚೌಕದಲ್ಲೇ ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಬರೆಯಬಾರದು.
- ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ
- 6. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯು 4 ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ನೀವು ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕೆನಿಸುವ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳಿವೆಯೆಂದು ನೀವು ಭಾವಿಸಿದರೆ ನಿಮಗೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮವೆನಿಸುವ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಗುರುತು ಮಾಡಿ. ಏನೇ ಅದರೂ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನೀವು ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬೇಕು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಎನ್ಕೋಡ್ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಎರಡೂ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಗೊಂದಲ ಉಂಟಾದರೆ, ದಯವಿಟ್ಟು ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಗೊಂದಲಗಳಿದ್ದರೂ ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳೇ ಅಂತಿಮವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ಗಮನಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 8. ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಕೇವಲ ಕಪ್ಪು ಅಥವಾ ನೀ**ಲಿ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ** ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು.
- 9. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಮ್ಮ personalized ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯು, ನಾಮಿನಲ್ ರೋಲ್ ನ ತಮ್ಮ ಅಂಕಣದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯು ಒಂದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ವೃತ್ಯಾಸ ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಯಾವ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಘೋಷಣಾ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು. ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯನೇ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
- 10. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಬೇರೊಬ್ಬ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ personalized ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
- 11. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ತಪ್ಪಿದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
- 12. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು Non-personalized ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವೃತ್ತವನ್ನು ಎನ್ಕೋಡ್ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ತಮ್ಮ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕು ಮತ್ತು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು. ತಪ್ಪಿದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
- 13. ನಾಮಿನಲ್ ರೋಲ್ (ಹಾಜರಾತಿ ಹಾಳೆ) ನಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಪ್ರದೇ ಸಹಿ ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.
- 14. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಮೇಲ್ಗಂಡ ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
- 15. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಗೆಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತುಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ಬಂದು ನಿಮ್ನಲ್ಲಿರುವ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಟ್ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ಆಸನದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 16. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಕಾರ್ಬನ್ ರಹಿತ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಪ್ರತಿ (candidate copy) ಯನ್ನು ಅಂತಿಮ ಆಯ್ಕೆಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವವರೆಗೆ ಜೋಪಾನವಾಗಿ ಸಂರಕ್ಷಿಸಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಮತ್ತು ಆಯೋಗವು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದಲ್ಲಿ, ತಪ್ಪದೇ ಅದೇ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 17. ಚಿತ್ತು ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಇನ್ನುಳಿದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನೀವು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದಲ್ಲ.
- 18. ತಮ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುವ ದಂಡ:

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯಿಂದ ತಪ್ಪು ಗುರುತು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು.

- (i) ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ನಾಲ್ಕು ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಮ್ಪ ಉತ್ತರ ನೀಡಿದಲ್ಲಿ ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಅಂಕಗಳಲ್ಲಿ ½ (0.25) ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ದಂಡದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕಳೆಯಲಾಗುವುದು.
- (ii) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಉತ್ತರವು ಸರಿಯಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅದನ್ನು ತಮ್ಮ ಉತ್ತರ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು. ಅಲ್ಲದೆ, ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದಂತೆಯೇ ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು.
- (iii) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸದೆ ಖಾಲಿ ಬಿಟ್ನಲ್ಲಿ, ಅಂದರೆ ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಯಾವುದೇ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್ ಗಳು, ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ವಾಚ್ ಗಳು, ಕ್ಯಾಲ್ ಕ್ಯು ಲೇಟರ್ ಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಇತರೆ ಎಲೆಕ್ಬಾನಿಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಆವರಣಗಳಲ್ಲಿ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.

Note: English version of the instructions is printed on the back cover of this booklet.

388 (1 - A)

- **1.** $\mathtt{z} \mathtt{t} \mathtt{l} \mathtt{l} \mathtt{I} \mathtt{I} \mathtt{m} \mathtt{s} \mathtt{l} \mathtt{l} = \mathtt{I} \mathtt{I} \mathtt{l} \mathtt{l} \mathtt{m} \mathtt{l} \mathtt{l} \mathtt{m} \mathtt{l} \mathtt{l} \mathtt{l}$ ಪಟ್ರ–I ಪಟ್ರ–II
 - A. ಸ್ಪಾಂಪ್ ಸುಂಕಗಳು ಮತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ತೆರಿಗೆ
- I. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ವಿಧಿಸಲಾದ ತೆರಿಗೆ ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ವೆಚ್ಚ

ಮಾಡುವುದು

- B. ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಆಸಿಯ ಮೇಲಿನ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರತ್ವದ
- II. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ವಿಧಿಸಲಾದ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ತೆರಿಗೆಗಳು ಆದರೆ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ತೆರಿಗೆಗಳು
- ${f C}_{.}$ ಕಾರ್ಮೊರೇಷನ್ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಕೃಷಿ ವರಮಾನದ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ಇವುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರೆ ಆದಾಯದ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ

ಮೇಲಣ ತೆರಿಗೆ

- III. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ವಿಧಿಸಲಾದ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ತೆರಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳ ನಡುವೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದು
- \mathbf{D} . ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮತ್ತು \mathbf{IV} . ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಶೌಚಾಲಯ ಸಿದ್ದಪಡಿಸುವಿಕೆಗಳ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇನ್ನಿತರ ಬಾಬ್ತುಗಳ ಮೇಲಿನ ಉತ್ಪಾದನಾ ತೆರಿಗೆ

(Excise Duty)

ವಿಧಿಸಲಾದ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆಗಳು ಆದರೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳ ನಡುವೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬಹುದಾದ ತೆರಿಗೆಗಳು

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನಾರಿಸಿ :

	A	\mathbf{B}	\mathbf{C}	D
(1)	I	II	III	IV
(2)	I	III	IV	II
(3)	II	I	III	IV
(4)	I	IV	III	II

- ರಾಜ್ಯ/ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಯಾವ ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಬೋಧನೆಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ ಕುರಿತು ಕಿರುಹೊತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ ?
 - (1) ಮಹಾರಾಷ
 - ಒರಿಸ್ಟಾ (2)
 - (3)ಗೋವಾ
 - ದೆಹಲಿ (4)
- ಕೇಮ್ ಟೆರ್ರೇಸಸ್ ___ ನಿಕೇಪ/ಸಂಚಯನದಿಂದಾಗುತ್ತದೆ.
 - ನಿಚೆ ಹಿಮನದಿ
 - ಆಲ್ಪೈನ್ ಹಿಮನದಿ
 - ಹಿಮನದಿ ಸೆಳೆತದಿಂದ (3)
 - ಕಣಿವೆ ಹಿಮನದಿ (4)
- ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ನಯನಾರ್ಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
 - ಅವರು ಸಂಗಮ ಕವಿಗಳಾಗಿದ್ದರು.
 - ಅವರು ಶೈವ ಸಂತರಾಗಿದ್ದರು.
 - ಅವರು ಭಕ್ತಿ ಕಾವ್ಯ ರಚಿಸಿದರು.
 - ಮರಾತನರು ಎಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುವ, ಅವರು 64 ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿದ್ದರು.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) $A \operatorname{ams}$
- A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ (2)
- B, C ಮತ್ತು D (3)
- \mathbf{B} ಮತ್ತು \mathbf{C} ಮಾತ್ರ (4)
- ಅಮೆರಿಕಾದ ರಾಷ್ತ್ರೀಯ ವಿಜ್ಞಾನ (ರಾ.ವಿ.ಪ್ರ.) ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಇತೀಚೆಗೆ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿ ನೇಮಕವಾಗಿದ್ದಾರೆ ?
 - ರಾಹುಲ್ ಸಚ್ ದೇವ (1)
 - ಪಂಕಜ್ ಅಗ್ನಿಹೋತ್ರಿ
 - ಸೇತುರಾಮನ್ ಪಂಚನಾಥನ್
 - ಪ್ರಮೋದ್ ಮಿಸ್ತಿ (4)

Match List-I with List-II: 1.

List-I

List-II

- A. Stamp duties and duties on medical
- I. Duties levied by the Union Government but collected and appropriated by the State
- B. Duties on succession to property other than agricultural land
- II. Taxes levied and collected by the Union but assigned to the States
- C. Taxes on income III. Taxes levied and other than corporation tax and taxes on agricultural income
 - collected by the Union and distributed between the Union and the States
- D. Excise duty on items other than medical and toilet preparation
 - IV. Taxes levied and collected by the Union but which may be distributed between the Union and the States

Choose the correct answer from the options given below:

	A	В	\mathbf{C}	D
(1)	I	II	III	IV
(2)	I	III	IV	II
(3)	II	I	III	IV
(4)	I	IV	III	II

- 2. Which State/UT has released a booklet for students on Ambedkar's teachings?
 - (1) Maharashtra
 - Odisha (2)
 - (3)Goa
 - Delhi (4)
- 3. Kame terraces are formed by the deposits of
 - (1) Niche glacier
 - (2)Alpine glacier
 - (3)Glacier plucking
 - (4) Valley glacier
- 4. Which of the following statement/s is true with reference to Nayanars?
 - They were Sangam poets. A.
 - They were Shaiva saints. В.
 - C. They composed devotional poetry.
 - D. Also known as Puratanas, they were 64 in number.

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A only
- (2)A and C only
- B, C and D (3)
- (4) B and C only
- 5. Who among the following was recently appointed as the director of the National Science Foundation (NSF) of America?
 - Rahul Sachdeva (1)
 - (2)Pankaj Agnihotri
 - Sethuraman Panchanathan (3)
 - (4) Pramod Mistri

- **6.** ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :
 - A. ಕಾರ್ಮೊರೇಷನ್ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿತ ಮತ್ತು ನೋಂದಾಯಿಸದ ಎರಡೂ ಕಂಪನಿಗಳು ಮತ್ತು ನಿಗಮಗಳ (ಕಾರ್ಮೊರೇಷನ್) ಆದಾಯದ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುತದೆ.
 - B. ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬಗಳ ಆದಾಯದ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - C. ಕಾರ್ಮೊರೇಷನ್ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕೇವಲ ನೋಂದಾಯಿತ ಕಂಪನಿಗಳು ಮತ್ತು ನಿಗಮಗಳ ಆದಾಯದ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರವೇ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಈ ಪೈಕಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ಸರಿ ? ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮತ್ತು B ಗಳು ಸರಿ
- (2) C ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (3) B ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿ
- 7. ಇಥಿಯೋಪಿಯ ದೇಶವು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಉಡಾವಣೆ ಮಾಡಿದ ಪ್ರಥಮ ಉಪಗ್ರಹದ ಹೆಸರು
 - (1) ETRSS-1
 - (2) ETISAT-1
 - (3) ETSARS-1
 - (4) ETHIOS-1

- 8. ನದಿ, ಮಂಜುಗಡ್ಡೆ ಅಥವಾ ಭೂಮಿಯ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಘನೀಕರಿಸುವ/ಹೆಪ್ಪುಗಟ್ಟಿದ ನೀರಿನ ಪದರವನ್ನು _____ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - (1) ನಾಲೆಡ್ಸ್
 - (2) ಸರ್**೯**
 - (3) ಸ್ಪೋ ಕ್ಯಾಪ್
 - (4) ಸ್ನೋ ಲೈನ್
- 9. ಭಾರತೀಯ ನಾಣ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ, ಪಂಚ್ ಗುರುತಿನ ನಾಣ್ಯಗಳಿಗೆ (ಪಂಚ್ ಮಾರ್ಕ್ಡ್ ಕಾಯಿನ್ಸ್ PMC) ವಿಶಿಷ್ಟ ಸ್ಥಾನವಿದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸತ್ಯ.
 - A. ಅವು ಭಾರತದ ಅತ್ಯಂತ ಪ್ರಾಚೀನ ನಾಣ್ಯಗಳು.
 - B. ಅವು ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಚಲಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ.
 - C. ನಾವು ಈ ನಾಣ್ಯಗಳ ಒಂದು ಅಥವಾ ಎರಡೂ ಮಗ್ಗಲುಗಳಲ್ಲೂ ಚಿನ್ಹೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಬಹುದು.
 - D. ಈ ನಾಣ್ಯಗಳು ಬೆಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ದೊರೆಯುತ್ತವೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) A max_2 D max_3
- (2) A max y C max
- (3) A, B, C ಮತ್ತು D
- (4) A, C ಮತ್ತು D
- **10.** ಗಾಲಪಗೋಸ್ ದ್ವೀಪಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ದೇಶವು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಿದೆ ?
 - (1) ಫಿನ್ಲ್ಯಾಂಡ್
 - (2) ಸ್ಪೀಡನ್
 - (3) ಬಹಾಮಾಸ್
 - (4) ಈಕ್ಷಡಾರ್

- **6.** Consider the following statements:
 - A. Corporation tax is levied on the income of both registered, unregistered companies and corporations.
 - B. Corporation tax is levied on incomes of individuals and Hindu Undivided Family.
 - C. Corporation tax is levied only on the incomes of registered companies and corporations.

Which of the above statements is/are true?

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A and B are true
- (2) Only C is true
- (3) Only B is true
- (4) All of the above are true
- 7. Name of the recently launched first satellite of Ethiopia is
 - (1) ETRSS-1
 - (2) ETISAT-1
 - (3) ETSARS-1
 - (4) ETHIOS-1

- **8.** Layer of freezing/frozen water on the top of a river, ice or land is termed as _____.
 - (1) Naleds
 - (2) Cirque
 - (3) Snow cap
 - (4) Snow line
- 9. In the history of Indian coinage,
 Punch-Marked Coins (PMC) have a
 special place. Which of the following
 statements are true with reference to
 PMC?
 - A. They are the earliest coinage in India.
 - B. They were not in circulation in South India.
 - C. We can notice symbols on one or both the sides of these coins.
 - D. These coins are made of silver.

Choose the correct answer from the following:

- (1) A and D only
- (2) A and C only
- (3) A, B, C and D
- (4) A, C and D
- **10.** Which country recently declared emergency in the Galapagos Islands?
 - (1) Finland
 - (2) Sweden
 - (3) Bahamas
 - (4) Ecuador

- 11. ನಿರ್ಭಯಾ ಸಾಮೂಹಿಕ ಅತ್ಯಾಚಾರ ಮತ್ತು ಕೊಲೆ \mid 14. 2020ನೇ ಹವಾಮಾನ ಅಪಾಯ ಸೂಚ್ಯಂಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣದ ಅಪರಾಧಿಗಳು ಭಾರತದ . ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಕ್ಷಮಾದಾನ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರು "ಶಿಕ್ಷೆ ಎಂದರೆ ಮರಣದಂಡನೆ ಶಿಕ್ಷೆ" ಎಂಬ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದರು ?
 - (1) ಅನುಚ್ಛೇದ 70, ಭಾಗ V
 - (2) ಅನುಚ್ಛೇದ 71, ಭಾಗ V
 - (3) ಅನುಚ್ಛೇದ 72, ಭಾಗ V
 - (4) ಅನುಚ್ಛೇದ 74, ಭಾಗ V
- 12. ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಸಮರ್ಥವಾಗಿರುವ ಮತ್ತು ಬಯಸುವ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಸಾಕಷ್ಟು ಉದ್ಯೋಗಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವಾಗ ಉತ್ಪಾದಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಅಸಮರ್ಪಕತೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧವುಳ್ಳ ನಿರುದ್ಯೋಗವು ______.
 - (1) ಘರ್ಷಣಾತ್ಮಕ ನಿರುದ್ಯೋಗ
 - (2) ಚಕ್ರೀಯ/ಆವರ್ತಕ ನಿರುದ್ಯೋಗ
 - (3) ರಚನಾತ್ಮಕ ನಿರುದ್ಯೋಗ
 - (4) ಮುಕ್ತ ನಿರುದ್ಯೋಗ
- 13. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ಅರೆ ಒಕ್ಕೂಟ ಎಂದು ವರ್ಣಿಸಿದವರು ಯಾರು ?
 - (1) ಜೆನಿಂಗ್
 - (2) ಕೆ.ಸಿ. ವೀಯರ್
 - (3) ಮಾರಿಸ್ ಜೋನ್ಸ್
 - (4) ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್

- ಭಾರತವು _____ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ.
 - (1) 14ನೇ
 - (2) 11ನೇ
 - 9ನೇ (3)
 - 5ನೇ (4)
- 15. ಜೆಲಿನ್ಸ್ ಕಿರವರಿಂದ ಮುಂದಿರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ವಲಸೆ ಸಂಕ್ರಮಣ ಸಿದ್ಧಾಂತವು (ದಿ ಮೈಗ್ರೇಷನ್ ಟ್ರಾನ್ನಿಷನ್ ಥಿಯರಿ) _____ ಆಧಾರದ ಮೇಲಿದೆ.
 - (1) ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಶಾಸ್ತ್ರದ ಸಂಕ್ರಮಣ ಮಾದರಿ (ಡೆಮೋಗ್ರಾಫಿಕ್ ಟ್ರಾನ್ಸಿಷನ್ ಮಾಡೆಲ್)
 - (2) ವೆಬರ್ನ್ ಅತ್ಯಲ್ಪ ಬೆಲೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ (ವೆಬರ್ನ್ ನ ಲೀಸ್ಸ್ ಕಾಸ್ಸ್ ಥಿಯರಿ)
 - (3) ರೋಸ್ಟೋವ್ ನ ಅಭಿವೃದ್ದಿ ಸಿದ್ದಾಂತ (ರೋಸ್ಪೋವ್ ನ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ ಥಿಯರಿ)
 - (4) ಮ್ಯಾಕಿಂಡರ್ನ ಹಾರ್ಟ್ಲ್ಯಾಂಡ್ ಥಿಯರಿ
- 16. ಹಿಂದೂ ಪ್ರತಿಮಾ ಶಾಸ್ತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ "ಚತುರ್ವಿಂಶತಿ ಮೂರ್ತಿ" ಎಂಬ ಪದವು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
 - (1) ಕೃಷ್ಣಲೀಲೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಥೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಶಿಲ್ಪ ದೃಶ್ಯಾವಳಿಗಳು
 - (2) ಅಸುರ ಸಂಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ದೇವತೆಗಳ ಶಿಲಾಕೃತಿಗಳು
 - ಶಿವನ ರೌದ್ರಾವತಾರ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ, ಸಂಹಾರ (3)ಮೂರ್ತಿರೂಪದ ಶಿವ
 - (4) ವಿಷ್ಣುವಿನ ನಾಲ್ಕು ಹಸ್ತಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಲಾಂಛನಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿಷ್ಣುವಿನ ರೂಪಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದು

	Constitutional provision of "the sentence is a sentence of death". As per which		(2) 1	11 th
	Article of the Constitution did the		(3)	th
	President reject the petition?		(4) 5	th
	(1) Article 70, Part V			
	(2) Article 71, Part V	15.	The N	Migration Transition Theory put
	(3) Article 72, Part V	10.		by Zelinsky is based upon the
	(4) Article 74, Part V			·
12.	The unemployment which is associated		(1) I	Demographic Transition Model
	with the inadequacy of productive		(2) V	Weber's Least Cost Theory
	capacity to create enough jobs for all		(3) I	Rostow's Development Theory
	those able and willing to work refers to		(4) N	Mackinder's Heartland Theory
	·		(4) I	wackinger's Hearthand Theory
	(1) Frictional unemployment			
	(2) Cyclical unemployment	16.		context of Hindu iconography, the Chaturvimsati Murti" refers to
	(3) Structural unemployment		(1)	Sculptural scenes depicting stories
	(4) Open unemployment		r	related to Lila forms of Krishna
			(2)	Sculptures of goddesses shown
13.	Who described the Indian Constitution as		S	slaying asuras
	Quasi federal?		(3)	Samhara Murti form of Shiva,
	(1) Jennings			which shows Shiva in a furious
	(2) K.C. Wheare		n	mood
	(3) Morris-Jones			Forms of Vishnu identified on the
	(4) Dr. B. R. Ambedkar		b	pasis of attributes in his four hands
388	(7-	- A)		

India's rank in Climate Risk Index 2020

(1) 14th

The Nirbhaya gang-rape and murder 14.

by

using

convicts filed mercy petition with the

India

of

11.

President

- 17. ಭಾರತೀಯ ನೌಕಾಪಡೆ ನಿಶ್ಚಿತಗೊಳಿಸಿದ–ವಿಂಗ್ | 20. ವಿದೇಶಾಂಗ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯವು 2019 ಡಾರ್ನಿಯರ್ ಕಣ್ಗಾವಲು ವಾಯುನೌಕೆಯನ್ನು ಹಾರಿಸಲು ಕೊಚ್ಚಿಯಲ್ಲಿನ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಿಗೆ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಸೇರಿದ ಭಾರತೀಯ ನೌಕಾ ದಳದ ಪ್ರಥಮ ಮಹಿಳಾ ಪೈಲಟ್
 - (1) ಬಿಹಾರದಿಂದ ಸಬ್ಲೆಫ್ಗಿನೆಂಟ್ ಶಿವಾಂಗಿ ಸ್ರರೂಪ್
 - (2) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರದಿಂದ ವಿಂಗ್ ಕಮಾಂಡರ್ ತೃಪ್ತಿ ಭಟ್ಪಾಗರ್
 - (3) ಕರ್ನಾಟಕದಿಂದ ಲೆಫ್ರಿನೆಂಟ್ ಪೂರ್ವಿಕಾ ನಾಯಕ್
 - (4) ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ಏವಿಯೇಟರ್ ಸರೋಜಾ ದೇಸಾಯಿ
- 18. ಜಿ.ಎನ್.ಪಿ.ಯು ಅಳೆಯುವುದು ______.
 - (1) ಒಂದು ದೇಶದ ನಿವಾಸಿಗಳು ಕೋರಿರುವ ಒಟ್ಟು ದೇಶಿಯ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿಯ ಉತ್ಪನ್ನ
 - (2) ಒಂದು ದೇಶದ ನಿವಾಸಿಗಳು ಕೋರಿರುವ ಒಟ್ಟು ದೇಶಿಯ ಉತ್ಪನ್ನ
 - ಒಂದು ದೇಶದ ನಿವಾಸಿಗಳು ಕೋರಿರುವ ಒಟ್ಟು ವಿದೇಶಿಯ ಉತ್ಪನ್ನ
 - (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 19. ಭಾರತದ ಅಟಾರ್ನಿ ಜನರಲ್ ರನ್ನು ಯಾರು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ ?
 - (1) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ
 - (2) **ಲೋಕಸಭೆ**
 - (3) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ
 - (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.

- ರಲ್ಲಿ ವಲಸೆ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದ್ದು ಇದು ಪ್ರಚಲಿತದಲ್ಲಿರುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ಬದಲಿಸುವುದು.
 - (1) ವಲಸೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1963
 - (2) ವಲಸೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1973
 - (3) ವಲಸೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1983
 - (4) ವಲಸೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1981
- 21. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹಲವು ವಿರಳ ಖನಿಜಗಳ ಹೇರಳ ನಿಕ್ಷೇಪಗಳಿಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಖ್ಯಾತವಾಗಿದೆ?
 - (1) ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾ
 - (2) ನ್ಯೂಜಿಲ್ಯಾಂಡ್
 - (3) ಮೆಕ್ಕಿಕೋ
 - (4) ದಕ್ಷಿಣ ಅಮೆರಿಕಾ
- 22. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಇಂಡೋಗ್ರೀಕ್ ಮತ್ತು ಕುಶಾನ ದೊರೆಗಳು ಹೊರಡಿಸಿದ ನಾಣ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾದ ಅಂಶಗಳಾಗಿವೆ ?
 - A. ಗ್ರೀಕ್ ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ದೇವತೆಗಳ ಪ್ರತಿಮೆಗಳು
 - B. ದ್ವೈ-ಭಾಷಿಕ ನಾಣ್ಯಗಳು
 - C. ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ತಾಮ್ರದ ಬಳಕೆ
 - D. ರಾಜರ ಚಿತ್ರಗಳು/ರಾಜರ ಪ್ರತಿಮಾ ಶಿಲ್ಪಗಳು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :
 - (1) D axis
 - \mathbf{B} ಮತ್ತು \mathbf{D} ಮಾತ್ರ (2)
 - (3) A, B axis, D axis,
 - (4) A, C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ

17.	India	ntly, the first woman pilot of the an Navy joined the Naval ations in Kochi to fly the Indian Navy -wing Dornier surveillance aircraft. Sub-Lieutenant Shivangi Swaroop from Bihar	20.	the Parli	Emigration Bill 2019, proposed by Ministry of External Affairs in iament will replace which of the wing existing Act? Emigration Act, 1963 Emigration Act, 1973 Emigration Act, 1983
	(2)	Wing Commander Trupti Bhatnagar from Maharashtra		(4)	Emigration Act, 1981
	(3)	Lieutenant Purvika Naik from Karnataka Aviator Saroja Desai from Uttar Pradesh	21.	famo	ch of the following is particularly ous for its rich deposits of many rare erals? South Africa
				(2)	New Zealand
18.	GNP	measures		(3)	Mexico
	(1)	Total domestic and foreign output claimed by residents of a country		(4)	South America
	(2)	Total domestic output claimed by residents of a country Total foreign output claimed by	22.		ch of the following factors are non to the coins issued by Indo-Greek Kushana rulers ?
	(3)	residents of a country		A.	Effigies of Greek and Indian deities
	(4)			B.	Bilingual coins
	(1)	Tions of the above		C.	Use of Gold and Copper
10	Who	annoints the Attorney Conoral of		D.	Portraits of Kings
19.	India	appoints the Attorney General of a?			ose the correct answer from the ons given below:
	(1)	The Prime Minister		(1)	D only
	(2)	The Lok Sabha		(2)	B and D only
	(3)	The President		(3)	A, B and D only
	(4)	None of the above		(4)	A, C and D only

(9 - A)

388

- 23. ಕೇಂದ್ರ ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು 27. ಅಲಹಾಬಾದ್ ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದಾಗಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಯಾವ ಸಚಿವಾಲಯವು ದಿಗ್ವಿಜಯಗಳಿಗೆ ಪೋಷಿಸಿತು ?
 - (1) ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ರೈತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವಾಲಯ
 - (2) ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವಾಲಯ
 - (3) ಗ್ರಾಹಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿತರಣೆ ಸಚಿವಾಲಯ
 - (4) ಆಹಾರ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ
- **24.** ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ಆದಾಯವಲ್ಲ ?
 - (1) ಬಡ್ಡಿ ತೆರಿಗೆ
 - (2) ಲಾಭಾಂಶಗಳು (ಡಿವಿಡೆಂಡ್ಗಳು) ಮತ್ತು ಲಾಭಗಳು
 - (3) ಬಾಹ್ಯ ಅನುದಾನಗಳು
 - (4) ಬಡ್ಡಿ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು/ಗಳಿಕೆಗಳು
- 25. ಉದಾರವಾದಿ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳ ಗುರಿ _____ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
 - (1) ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸುಧಾರಣೆ
 - (2) ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಕಿತ್ತೆಸೆದು ಹೊಸ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು
 - (3) ಯಥಾಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ನಂಬಿಕೆಯನ್ನಿಡುವುದು
 - (4) ಹಳೆಯ ಸಮಾಜೋ-ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಜೋತು ಬೀಳುವುದು
- **26.** ಜೈಡ್ (Zaid) ಋತುಮಾನದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯುವ ಒಂದು ಬೆಳೆ ______ .
 - (1) ಕಲ್ಲಂಗಡಿ
 - (2) ಸೋಯಾ ಅವರೆ
 - (3) **ಜೋ**ಳ

- 27. ಅಲಹಾಬಾದ್ ಸ್ತಂಭ ಶಾಸನವು ಸಮುದ್ರಗುಪ್ತನ ದಿಗ್ವಿಜಯಗಳಿಗೆ ಹೆಸರಾಗಿದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
 - A. ಅವನು ಕಾಮರೂಪ, ಸಮತಾಟ ಮುಂತಾದ ಗಡಿರಾಜರುಗಳು ವಿನಯಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಗೌರವ ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಕಪ್ಪಕಾಣಿಕೆಗಳನ್ನು ಅವನಿಗೆ ನೀಡುವಂತೆ ಮಾಡಿದನು.
 - B. ಶಕರನ್ನು ಮತ್ತು ಮರುಂಡರನ್ನು ಯುದ್ಧದಿಂದ ಹೊರಹಾಕಿದನು.
 - C. ಪಾಲಕ್ಕ, ಕೊಟ್ಟೂರ ಹಾಗೂ ಅವಮುಕ್ತದ ರಾಜರನ್ನು ಸೋಲಿಸಿ, ಸೆರೆಹಿಡಿದು ನಂತರ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದನು.
 - D. ಯೌಧೇಯ, ಮಾದ್ರಕ ಮತ್ತು ಮಾಳ್ವರವರನ್ನು ನಿರ್ಮಾಲನೆ ಮಾಡಿದನು.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
- (3) A, B ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
- (4) B, C axing D axing
- 28. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಉದ್ಘಾಟಿತವಾದ ದಿಫ್ಫೋ ಸೇತುವೆಯು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಎರಡು ಕಣಿವೆಗಳನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತದೆ ?
 - (1) ದಿಬಾಂಗ್ ಕಣಿವೆ ಮತ್ತು ಲೋಹಿತ್ ಕಣಿವೆ
 - (2) ಕಾಶ್ಮೀರ ಕಣಿವೆ ಮತ್ತು ಕುಲು ಕಣಿವೆ
 - (3) ಬರಾಕ್ ಕಣಿವೆ ಮತ್ತು ಅಸ್ಸಾಂ ಕಣಿವೆ
 - (4) ಬಾಸ್ಪ್ರಾ ಕಣಿವೆ ಮತ್ತು ಚಂಪಾ ಕಣಿವೆ

23.	rece	ch of the following Ministry has ntly announced to set up the Central sumer Protection Authority?		Samudra Gupta is known for his politic conquests from his Allahabad Pills Inscription. In this context, which of the	
	(1)	Ministry of Agriculture and Farmer's Welfare		following statements are correct?	
	(2)	Ministry of Finance		A. He made the frontier rulers o	
	(3)	Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution		Kamarupa, Samatata, etc., pay obeisance and tributes to him.	
	(4)	Ministry of Food Processing Industries		B. He expelled the Shakas and Murundas through war.	
24.		ch of the following is not a Non-tax enue?		C. He defeated, captured and later released the kings of Palakka	
	(1)	Interest tax		Kottura and Avamukta.	
	(2)	Dividends and profits		D. He exterminated Yaudheyas Madrakas and Malavas.	
	(3)	External grants		Choose the correct answer from the	
	(4)	Interest receipts		options given below:	
25.	Libe	ral Political Parties aim at		(1) A and C only	
	(1)	Reforming the existing institutions		(2) B and D only	
	(2)	Establishing a new order by overthrowing the existing		(3) A, B and D only	
		institutions		(4) B, C and D only	
	(3)	Believing in the status-quo			
	(4)	Clinging to the old socio-economic and political institutions	28.	Recently inaugurated Diffo Bridge connects between which of the following	
26.	A cr	op grown in Zaid season is		two valleys?	

- (1) Dibang valley and Lohit valley
- (2) Kashmir valley and Kulu valley
- (3)Barak valley and Assam valley
- (4) Baspa valley and Champa valley

(1)

(2)

(3)

(4)

Watermelon

Soyabean

Maize

Jute

- 29. ಪ್ರಸಕ್ತ ಶಕದ (ಕ್ರಿಸ್ತ ಶಕ) ಪೂರ್ವ ಶತಾಬ್ದಿಗಳ 32. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಸಿಂಡಿಕೇಟ್ ್ರ್ವ್ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಇಂಡೋ–ರೋಮನ್ ವ್ಯಾಪಾರವು, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಬಂದರುಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿತ್ತು ?
 - A. ಬರೂಚ್
 - B. ಅರಿಕಮೇಡು
 - C. ಮುಝಿರಿಸ್
 - D. ತಮ್ಸ್ ಕ್ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:
 - (1) A ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
 - (2) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
 - (3) A, B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
 - (4) A, B, C ಮತ್ತು D
- 30. ಸ್ತೀಡಿಷ್ ನ ಗ್ರೇಟಾ ಥನ್ ಬರ್ಗ್ ಎಂಬ ಯುವತಿಯು ಹವಾಮಾನ ಬದಲಾವಣೆ ವಿರುದ್ಧದ ಚಳುವಳಿಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿದ್ದು, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ 2019ರ ಮಧ್ಯೆ ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿದ್ದರು.
 - (1) ರೈಟ್ ಲೈವ್ಲಿಹುಡ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಗಳಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ
 - 2019ರ ನೊಬೆಲ್ ಶಾಂತಿ ಪ್ರಶಸಿ (2)ಗಳಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ
 - 2019ರ ರಾಮನ್ ಮ್ಯಾಗ್ಸೆಸೆ ಪ್ರಶಸ್ತಿ (3)ಗಳಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ
 - ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ (4)
- 31. ಕರ್ನಾಟಕದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯು ಈಶಾನ್ಯ ಸಂಕ್ರಮಣ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿತವಾಗಿದೆ ?
 - (1) ಕಲಬುರಗಿ ಮತ್ತು ಯಾದಗಿರಿ
 - (2) ಬೀದರ್ ಮತ್ತು ಕಲಬುರಗಿ
 - (3) ಯಾದಗಿರಿ ಮತ್ತು ರಾಯಚೂರು
 - (4) ರಾಯಚೂರು ಮತ್ತು ಬೀದರ್

- _ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ್ನು ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕಿನೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ್ನು ಯೂನಿಯನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದೊಂದಿಗೆ ವಿಲೀನಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿತು. ಹಿನ್ನಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?
 - ಕಾರ್ಮೊರೇಷನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉಡುಪಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿತ್ತು.
 - (2) ಅಮ್ಮೆಂಬಳ ಸುಬ್ಬರಾವ್ ಪೈರವರ ನೇತೃತ್ವದಡಿ ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಯಿತು.
 - ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾದವು.
 - ಕಾರ್ಮೊರೇಷನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ ಸಂಸ್ಥಾಪಕ (4) ಖಾನ್ ಬಹದೂರ್ ಹಾಜಿ ಅಬ್ದುಲ್ಲಾ ಹಾಜಿ ಕಾಸಿಂ ಸಾಹೇಬ್ ಬಹದೂರ್.
- 33. ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯು ____ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
 - (1) ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರಿ ಬಾಂಡುಗಳ ಮಾರುವಿಕೆ ಅಥವಾ ಕೊಳ್ಳವಿಕೆಯ ಆರ್.ಬಿ.ಐ. ನ ಕ್ರಿಯೆಗೆ
 - ಸರ್ಕಾರಿ ಬಾಂಡುಗಳ ಮಾರುವಿಕೆ ಅಥವಾ (2)ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಸೆಬಿಯ ಕ್ರಿಯೆಗೆ
 - ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಮಾರುವಿಕೆಗೆ
 - (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 34. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು _ ರಂದು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.
 - (1) **ಮಾರ್ಚ್**, 1952
 - (2) ಜೂನ್, 1952
 - (3) ಆಗಸ್, 1952
 - (4) ಅಕ್ಟೋಬರ್, 1952

29.	Whi	ch among the following ports were
	asso	ociated with the Indo-Roman trade
	duri	ing the early centuries of the Current
	Era	(Christian Era)?
	A.	Bharuch
	B	Arikomodu

- В. Arikamedu
- C. Muziris
- Tamluk D.

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A and D only
- (2)B and C only
- A, B and C only (3)
- A. B. C and D (4)
- 30. Greta Thunberg, a Swedish teen working on a movement against climate change, was in the news in mid of 2019, because of which of the following reasons?
 - (1) She won the Right Livelihood Award
 - (2)She won the Nobel Peace Prize, 2019
 - (3)She won the Ramon Magsaysay Award, 2019
 - None of the above (4)
- 31. Which of the following districts Karnataka lie in North Eastern Transition Zone?
 - Kalaburagi and Yadgir **(1)**
 - (2)Bidar and Kalaburagi
 - (3)Yadgir and Raichur
 - (4)Raichur and Bidar

- 32. Union Recently the Government announced the merger of Syndicate Bank with Canara Bank and Corporation Bank with Union Bank of India. In this background, which of the following is not correct?
 - (1) Corporation Bank was established in Udupi.
 - (2)Canara Bank was established under the leadership of Ammembal Subba Rao Pai.
 - (3)All the four banks were established in Karnataka.
 - (4)The founder of Corporation Bank was Khan Bahadur Haji Abdullah Haji Kasim Saheb Bahadur.
- 33. Open Market operation refers to . .
 - (1) The act of RBI selling or buying bonds from government the commercial banks
 - The act of SEBI selling or buying (2)government bonds
 - (3)Buying and selling of products in Open Market
 - None of the above (4)
- 34. The National Development Council was established in .
 - (1) March, 1952
 - June, 1952 (2)
 - (3)August, 1952
 - October, 1952 (4)

ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು C. ಬಿಮಲ್	35.	ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಕೆಳಗಿನ ಸಮಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಆಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ : ಸಮಿತಿ ನಿರ್ಧಾರ (Mandate) A. ಯು.ಕೆ. ಸಿನ್ಹಾ – ಸೆಬಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣವನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುವುದು B. ನಂದನ್ – ಡಿಜಿಟಲ್ ಸಿಲೇಕಣಿ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು	38.	2020-21 だいのは、 がいのは、 では、 がいのでは、 がいのでは、 がいのでは、 ないののでは、 ないののでは、 ないののでは、 ないののでは、 できる。 $10 = 69,000$ ものいは、 $10 = 69,000$ ものいは
(3) A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ (4) A, B ಮತ್ತು C 36. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು 2011 ರ ಜನಗಣತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಧಿಕ ಜನಸಾಂದ್ರತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. (1) ಮೈಸೂರು (2) ದಾವಣಗೆರೆ (3) ಧಾರವಾಡ (4) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ		ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು C. ಬಿಮಲ್ _ ಆರ್ಥಿಕ ಬಂಡವಾಳ ಜಲನ್ ಚೌಕಟ್ಟು ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುತ್ತದೆ ? ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನಾರಿಸಿ : (1) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ	39.	なのである スの なのである スの (1) 知力・薬剤が ー 対象の (2) な知らなが ー お却を向め (3) ないのであれる ー ないのであれる
36. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು 2011 ರ ಜನಗಣತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಧಿಕ ಜನಸಾಂದ್ರತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. (1) ಮೈಸೂರು (2) ದಾವಣಗೆರೆ (3) ಧಾರವಾಡ (4) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ		_	40	, 5,
		ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು 2011 ರ ಜನಗಣತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಧಿಕ ಜನಸಾಂದ್ರತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. (1) ಮೈಸೂರು (2) ದಾವಣಗೆರೆ (3) ಧಾರವಾಡ (4) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ		ಮಾರಬಲ್ಲ ಬಂಡವಾಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯು (1) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ (2) ದ್ವಿತೀಯಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ (3) ತೃತೀಯಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಭಾರತದ ಯಾವ ಜೀವಗೋಳ ಮೀಸಲು ಪ್ರದೇಶವು
37. ಕರ್ನಾಟಕದ ಸುಪ್ರಸಿದ್ಧ ಅಗ್ರಹಾರಗಳು (1) ನಾಗಾವಿ, ಲಕ್ಕುಂಡಿ, ಸಾಲೊಟಗಿ, ಹರಿಹರಮರ (2) ಹಂಪಿ, ಬೇಲೂರು, ಮೈಸೂರು, ಮಾಗಡಿ (3) ಬಾದಾಮಿ, ಬಿಜಾಮರ, ನಳಂದ, ವಿಕ್ಕಮಶಿಲಾ		ಹರಿಹರಪುರ (2) ಹಂಪಿ, ಬೇಲೂರು, ಮೈಸೂರು, ಮಾಗಡಿ (3) ಬಾದಾಮಿ, ಬಿಜಾಪುರ, ನಳಂದ, ವಿಕ್ರಮಶಿಲಾ (4) ಕಡಿಯೂರು, ಶ್ರವಣಬೆಳಗೊಳ, ವೆಂಗಿ, ಕಲ್ಯಾಣ		ಪ್ರದೇಶವಾಗಿ ಸೇರ್ಪಡೆಯಾಗಿದೆ ? (1) ಕಾಂಚನಜುಂಗಾ ಜೀವಗೋಳ ಮೀಸಲು ಪ್ರದೇಶ (2) ನೀಲಗಿರಿ ಜೀವಗೋಳ ಮೀಸಲು ಪ್ರದೇಶ (3) ನಿಕೋಬಾರ್ ಜೀವಗೋಳ ಮೀಸಲು ಪ್ರದೇಶ

35.	Consider	the	follov	ving	paiı	rs.	of
	committees	and	their	mand	late,	wh	ich
were in the news recently:							

Committee Mandate

- A. U.K. Sinha Transfer of Surplus reserves from SEBI to the Government
- B. Nandan Deepening digital Nilekani payments
- C. Bimal Jalan Economic capital framework

Which of the above are correctly matched? Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A and B only
- (2) B and C only
- (3) A and C only
- (4) A, B and C
- **36.** Which of the following district has the highest density of population in Karnataka as per 2011 Census?
 - (1) Mysuru
 - (2) Davanagere
 - (3) Dharwad
 - (4) Dakshin Kannada
- 37. The famous agraharas of Karnataka are

- (2) Hampi, Belur, Mysore, Magadi
- (3) Badami, Bijapura, Nalanda, Vikramashila
- (4) Kadiyuru, Sravanabelagola, Vengi, Kalyana

- **38.** Total funds allocated to Healthcare sector in the Union Budget 2020 21 is _____.
 - (1) ₹ 69,000 Crores
 - (2) ₹ 79,000 Crores
 - (3) ₹ 59,000 Crores
 - (4) ₹ 89,000 Crores
- **39.** Which one of the following pair is not correctly matched?

Waterfall River

- (1) Budha Ghag Mahanadi
- (2) Dhuandhar Narmada
- (3) Dudhsagar Mandovi
- (4) Gokak Ghataprabha
- **40.** The type of capital market in which a security can be sold several times is
 - (1) Primary market
 - (2) Secondary market
 - (3) Tertiary market
 - (4) All of the above
- 41. Which Biosphere Reserve in India becomes the 11th Biosphere Reserve from India to be included in the UNESCO designated World Network of Biosphere Reserves?
 - (1) Khangchendzonga Biosphere Reserve
 - (2) Nilgiri Biosphere Reserve
 - (3) Nicobar Biosphere Reserve
 - (4) Nokrek Biosphere Reserve

⁽¹⁾ Nagavi, Lakkundi, Salotagi, Hariharapura

- 42. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :
 - A. ಆಂತ್ರಸ್ಶೆಟ್ ಗಡುಸಾದ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು.
 - B. ಬಿಟುಮಿನಸ್ ಅನ್ನು ಲೋಹೋದ್ಧರಣಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸುವ ಅತ್ಯಂತ ಜನಪ್ರಿಯ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು.
 - C. ಬಿಟುಮಿನಸ್ ಅನ್ನು ಮೆದುಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಎಂತಲೂ ಕರೆಯಲಾಗುವುದು.
 - D. ಕೋಕ್ಅನ್ನು ಬಿಟುಮಿನಸ್ನಿಂದ ಸಿದ್ದಪಡಿಸಲಾಗುವುದು.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A, B ಮತ್ತು C ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (2) A, C ಮತ್ತು D ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (3) B, C ಮತ್ತು D ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) A, B, C ಮತ್ತು D ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- 43. 'ಸಿಂಧೂ ಕಣಿವೆ ನಗರಗಳು ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಹಟ್ಟಿ ಚಿನ್ನದ ಗಣಿಗಳಿಂದ ಚಿನ್ನವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದವು' ಎಂಬುದಾಗಿ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದವರು ?
 - (1) ಎಸ್.ಆರ್. ರಾವ್
 - (2) a. xoat
 - (3) ಡಿ.ಡಿ. ಕೊಸಾಂಬಿ
 - (4) ಬಿ.ಆರ್. ಗೋಪಾಲ್
- 44. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ "ವಿನೂತನ ಲಕ್ಷಣ" ವೆಂದು ವಿವರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ?
 - (1) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು
 - (2) ರಾಜ್ಯನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು
 - (3) ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು
 - (4) ಸಂವಿಧಾನದ ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ಹಕ್ಕು

- 45. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ 2019 ರ ಮೇ, 7 ರ ವರದಿ ಅಧರಿಸಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ.
 - A. ಹವಾಮಾನ ಬದಲಾವಣೆ ಹಾಗೂ ಏರುತ್ತಿರುವ ಸಮುದ್ರ ಮಟ್ಟವು ಕಟ್ಟಕಡೆಯ ಪ್ರಪಂಚದ ಹುಲಿಗಳ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಅಬೇಧ್ಯ ನೆಲೆಯನ್ನು ಅಳಿಸಿ ಹಾಕಬಹುದು.
 - B. ಸುಂದರ್ಬನ್ಸ್ 10,000 ಚದರ ಕಿಲೋಮೀಟರ್ಗಳ ಜೌಗುಪ್ರದೇಶವು ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿದ್ದು ವಿಶ್ವದ ಅತಿದೊಡ್ಡ ಮ್ಯಾಂಗ್ರೋವ್ ಕಾಡುಗಳ ನೆಲೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದು ಬಂಗಾಳ ಹುಲಿಯು ಸೇರಿದಂತೆ ಅನೇಕ ನೂರು ಪ್ರಾಣಿ ಪ್ರಭೇದಗಳನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸುವ ಸಮೃದ್ಧ ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಆಗಿದೆ.
 - C. 5,00,000 ಭೂ ಪ್ರಭೇದಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಕ್ಕು ಸಹ ಒಂದಾಗಿದ್ದು, ಅವುಗಳ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಆವಾಸ ಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ ಬೆದರಿಕೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಬದುಕುಳಿಯುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯಿದೆ.

ಈ ಪೈಕಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ಸರಿ ? ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ
- (3) A ಮತ್ತು C ಎರಡೂ
- (4) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
- 46. ಉದಾರೀಕೃತ ವಿನಿಮಯ ದರ ನಿರ್ವಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು (ಎಲ್.ಇ.ಆರ್.ಎಮ್.ಎಸ್.)
 _____ ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.
 - (1) పట్రిల్, 1991
 - (2) పట్రిలో, 1993
 - (3) ಮಾರ್ಚ್, 1992
 - (4) పట్రిల్, 1995

- **42.** Consider the following statements:
 - A. Anthracite is the hardest coal.
 - B. Bituminous is the most popular coal used for metallurgy.
 - C. Bituminous is known as soft coal.
 - D. Coke is prepared from bituminous.

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A, B and C are correct
- (2) A, C and D are correct
- (3) B, C and D are correct
- (4) A, B, C and D are correct
- **43.** Who opined that 'Indus Valley cities received gold from Kolar and Hatti gold mines'?
 - (1) S.R. Rao
 - (2) A. Sundara
 - (3) D.D. Kosambi
 - (4) B.R. Gopal
- **44.** Which of the following is described as a "novel feature" in the Indian Constitution?
 - (1) Fundamental Rights
 - (2) Directive Principles of State Policy
 - (3) Fundamental Duties
 - (4) Right to Constitutional Remedies

- **45.** Consider the following statements based on a UN report published on May 7, 2019:
 - A. Climate change and rising sea levels eventually may wipe out one of the world's last and largest tiger strongholds.
 - B. The Sundarbans, 10,000 square kilometres of marshy land in Bangladesh and India, hosts the world's largest mangrove forest and a rich ecosystem supporting several hundred animal species, including the Bengal tiger.
 - C. The cats are among 5,00,000 land species where survival is in question because of threats to their natural habitats.

Which of the above statements is/are correct?

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A only
- $(2) \quad A \ and \ B \ only$
- (3) A and C only
- (4) All of the above
- **46.** Liberalised Exchange Rate Management System (LERMS) was instituted in _____.
 - (1) April, 1991
 - (2) April, 1993
 - (3) March, 1992
 - (4) April, 1995

- 47. ಗಂಗಾ ನದಿಯ ಜಲಾನಯನ, ಗಂಗೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಉಪನದಿಗಳನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಯುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಪುನರುಜ್ಜೀವಿಕೆಗೊಳಿಸುವ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಣೆಯನ್ನು (1) ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗಂಗಾ ಮಂಡಲಿ ಅಥವಾ ಗಂಗಾ ನದಿಯ ಪುನರುಜ್ಜೀವನ, ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಂಡಲಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು. (3)
 - ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸರಿಯುತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :
 - A. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗಂಗಾ ಮಂಡಲಿಯು ಯಾವ ವರ್ಷ ರಚಿತವಾಯಿತು ?
 - B. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗಂಗಾ ಮಂಡಲಿಯಿಂದ ಯಾವ ನಿಕಾಯವು ಬದಲಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ರಿತ್ತು ?
 - C. ಗಂಗಾ ನದಿಯ ಮೇಲಣ ಸಬಲೀಕರಣ ಕಾರ್ಯಪಡೆಯ (ETF) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು ?
 - (1) 2009 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗಂಗಾನದಿ ಜಲಾನಯನ ಕಾಯ್ದೆ (NGRBA) – ಗಂಗಾನದಿ ಜಲಾನಯನವನ್ನೊಳಗೊಳ್ಳುವ ರಾಜ್ಯಗಳ ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಗಳು
 - (2) 2013 ಗಂಗಾ ನದಿ ಯೋಜನೆ ಉನ್ನತ ಅಧಿಕಾರ ಸಮಿತಿ (GRPHPC) – ಪರಿಸರ, ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಮತ್ತು ವಾಯುಗುಣ ಬದಲಾವಣೆ, ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವರು
 - (3) 2016 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗಂಗಾ ನದಿ ಜಲಾನಯನ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (NGRBA) – ಜಲಶಕ್ತಿಯ ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವರು
 - (4) 2018 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗಂಗಾ ನದಿ ನಿಯೋಗ (NRGM) – ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ

- 48. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿದ್ವಾಂಸರಲ್ಲಿ ಯಾರು ರಾಷ್ಟ್ರಕೂಟರನ್ನು ಕನ್ನಡದ ಮೂಲದವರೆಂದು ತಮ್ಮ ವಾದವನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ?
 - (1) ಡಾ. ಎ.ಎಸ್. ಅಲ್ಟೇಕರ್
 - (2) ಡಾ. ಫ್ಲೀಟ್
 - (3) ಡಾ. ಡಿ.ಆರ್. ಭಂಡಾರ್ಕರ್
 - (4) ಕೆ.ವಿ. ಸುಬ್ರಮಣ್ಯ ಅಯ್ಯರ್
- 49. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :
 - A. ವಯಸ್ಸು ಮತ್ತು ಲಿಂಗಾಧಾರಿತವಾಗಿ ಜನಸಂಖ್ಯಾ ರಚನೆಯು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.
 - B. ನಕ್ಷಾಶಾಸ್ತ್ರೀಯವಾಗಿ (ಕಾರ್ಟೊಗ್ರಾಫಿಕ್) ಜನಸಂಖ್ಯಾ ರಚನೆಯು ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಪಿರಮಿಡ್ಗಳಿಂದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿ ? ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (2) B ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (3) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ ಸರಿ
- (4) A ಆಗಲೀ ಅಥವಾ B ಆಗಲೀ ಅಲ್ಲ
- **50.** ಹೈದರಾಲಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಹೋರಾಡಿದ ಚಿತ್ರದುರ್ಗದ ನಾಯಕ ಯಾರು ?
 - (1) ಮೊದಲನೇ ಮದಕರಿ ನಾಯಕ
 - (2) ಎರಡನೇ ಮದಕರಿ ನಾಯಕ
 - (3) ಮೂರನೇ ಮದಕರಿ ನಾಯಕ
 - (4) ಐದನೇ ಮದಕರಿ ನಾಯಕ

For the purpose of discharging overall 47. responsibility for superintendence pollution prevention and rejuvenation of River Ganga Basin, including Ganga and its tributaries, the National Ganga Council National Council for orRejuvenation, Protection and Management River ofGanga was established.

Choose the correct answers for the following questions:

- A. In which year was the National Ganga Council formed?
- B. Which body was replaced by National Ganga Council?
- C. Who chairs the Empowered Task Force (ETF) on River Ganga?
- (1) 2009 National Ganga River Basin Act (NGRBA) – the Chief Ministers of the States comprising River Ganga Basin
- (2) 2013 Ganga River Project
 High-Power Committee (GRPHPC)
 Union Minister for Environment,
 Tourism and Climate Change
- (3) 2016 National Ganga River Basin
 Authority (NGRBA) Union
 Minister of Jal Shakti
- (4) 2018 National River Ganga Mission (NRGM) – Prime Minister

- **48.** Among the following, which scholar argued that Rastrakutas were of Kannada origin?
 - (1) Dr. A.S. Altekar
 - (2) Dr. Fleet
 - (3) Dr. D.R. Bhandarkar
 - (4) K.V. Subrahmanya Aiyar
- **49.** Consider the following statement/s:
 - A. Population structure is analysed in terms of age and sex groupings.
 - B. Cartographically the population structure is represented by population pyramids.

Which of the above statement/s is/are correct?

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) Only A is correct
- (2) Only B is correct
- (3) Both A and B are correct
- (4) Neither A nor B is correct
- **50.** Which Nayaka of Chitradurga fought against Hyder Ali?
 - (1) Madakari Nayaka I
 - (2) Madakari Nayaka II
 - (3) Madakari Nayaka III
 - (4) Madakari Nayaka V

- ಪದವಿ (Rank) ಪಡೆದ ಭಾರತದ ಮೊದಲ ದಂಪತಿ
 - (1) ಅಂಜನಾ ಭದುರಿಯಾ ಮತ್ತು ಪಂಕಜ್ ಭದುರಿಯಾ
 - (2) ಮಿಥಾಲಿ ಮಧುಮಿತಾ ಮತ್ತು ರಾಜ್ ಶಂಕರ್
 - ಪುನಿತಾ ಅರೊರಾ ಮತ್ತು ರಾಜೀವ್ (3)ಅರೊರಾ
 - (4) ಮಾಧುರಿ ಕಾನಿಟ್ಕರ್ ಮತ್ತು ರಾಜೀವ್ ಕಾನಿಟ್ತರ್
- 52. ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆಯಿಂದ ಮಹಿಳೆಯರ ರಕ್ಷಣೆಯು ಒಂದು _____
 - ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಹಕ್ಕು (1)
 - ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು
 - (3) ಮಾನವ ಹಕ್ಕು
 - (4) ಕಾನೂನುಬದ್ದ ಹಕ್ಕು
- 53. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೈಲ್ವೆ ವಲಯ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರಕಾರ್ಯಸ್ಥಾನವು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ ?

ರೈಲ್ಷೆ ವಲಯ ಕೇಂದ್ರಕಾರ್ಯಸ್ಥಾನವು

- (1) ಪೂರ್ವತೀರ ಭುವನೇಶ್ವರ್
- (2) ಉತ್ತರ–ಮಧ್ಯ ಅಲಹಾಬಾದ್
- (3) ವಾಯುವ್ಯ ಜೈಪುರ
- ಆಗ್ನೇಯ-ಮಧ್ಯ ರಾಯ್ಪರ್
- 54. "2019ನೇ ಸಾಲಿನ ವಿಶ್ವ ಮಣ್ಣಿನ ದಿನದ" ಧ್ಯೇಯ ವಾಕ್ಯವೇನು ?
 - ಮಣ್ಣಿನ ಸವಕಳಿ ತಡೆಯಿರಿ, ನಮ್ಮ ಭವಿಷ್ಯ ಕಾಪಾಡಿ.
 - (2)ಮಣ್ಣುಗಳು ಮತ್ತು ಬೇಳೆಕಾಳುಗಳು, ಜೀವನಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ಸಹಜೀವನ
 - ಮಣ್ಣಿನ ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರವಾಗಿ (3)
 - ಗ್ರಹದ ಕಾಳಜಿ ನೆಲದಿಂದ ಮೊದಲಾಗಲಿ (4)

- 51. ಭಾರತೀಯ ಸಶಸ್ತ್ರ ದಳದಲ್ಲಿ ಲೆಫ್ಟಿನೆಂಟ್ ಜನರಲ್ 55. ಭಾರತದ ಭದ್ರತೆ (ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ)ಗಳು ವಿನಿಮಯ ಮಂಡಳಿ (ಸೆಬಿ)ಯು ಸ್ವಾಯತ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಯಾದ ವರ್ಷ _____
 - 1988 (1)
 - (2) 1993
 - (3) 2001
 - (4) 1992
 - 2016 ರಲ್ಲಿ ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ ವಿಧಾನಸಭೆಯು **56.** ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳಕ್ಕೆ ಬೆಂಗಾಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಮತ್ತು ಹಿಂದಿ ಈ ಮೂರು ವಿವಿಧ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೂರು ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿತ್ತು. ಆದರೆ ಕೇಂದ್ರವು ಇದನ್ನು ತಿರಸ್ತರಿಸಿತ್ತು. 2018 ರಲ್ಲಿ ವಿಧಾನ ಸಭೆಯು ಒಂದು ಹೊಸ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿ ಈ ಮೂರು ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲೂ ಬಳಸಬಹುದಾದ ಒಂದೇ ಹೆಸರನ್ನು ಸೂಚಿಸಿತು. ಹಾಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಏಕಮಾತ್ರ ಹೆಸರು ______.
 - (1) ಬೆಂಗಾಳ್
 - (2) ಬಂಗಾಳ್
 - (3) ಬೆಂಗಾಳಿ
 - (4) മാ**നു**
 - ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗವನ್ನು **57.** (ಯು.ಪಿ.ಎಸ್.ಸಿ.) ಕುರಿತಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ ?
 - (1) ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯು 5 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಇರುವುದು.
 - ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯು ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರೆ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಅಧಿಕಾರದಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಬಹುದು.
 - ಅದು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕೇಂದ್ರೀಯ (3)ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವಾಗಿದೆ.
 - ಅದು ಒಂದು ಸ್ವತಂತ್ರ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.

51.	-				
	to achieve the rank of Lieutenant General is				
	(1) Anjana Bhaduria and Pankaj Bhaduria				
	(2) Mitali Madhumita and Raj Shankar				
	(3) Punita Arora and Rajiv Arora				
	(4) Madhuri Kanitkar and Rajiv Kanitkar				
52.	Protection of women from Domestic Violence is a				
	(1) Constitutional Right				
	(2) Fundamental Right				
	(3) Human Right				
	(4) Legal Right				
53.	Which one of the following Railway Zone and Headquarters is not correctly matched?				
	Railway Zone Headquarters				
	(1) East Coast – Bhuvaneshwar				
	(2) North Central – Allahabad				
	(3) North Western – Jaipur				
	(4) South East – Raipur Central				
54.	What is the theme of "World Soil Day, 2019"?				
	(1) Stop Soil Erosion, Save our Future				
	(2) Soils and pulses, a symbiosis for life				
	(3) Be the solution to soil pollution				
	(4) Caring for the Planet starts from				

- **55.** The Securities and Exchange Board of India (SEBI) became an autonomous body in ______.
 - (1) 1988
 - (2) 1993
 - (3) 2001
 - (4) 1992
- 56. In 2016, the West Bengal Assembly had proposed to give West Bengal three new names in three different languages Bengali, English and Hindi. It was, however, rejected by the Centre. In 2018, the Assembly passed a new resolution to give the State a single name usable in all three languages. The proposed single name is
 - (1) Bengal
 - (2) Bangal
 - (3) Bengali
 - (4) Bangla
- **57.** Which among the following is not correct about UPSC?
 - (1) The Chairman and members of the Commission hold office for a term of 5 years.
 - (2) The President can remove the Chairman or any other member.
 - (3) It is a Central recruiting agency in India.
 - (4) It is an Independent Constitutional body.

the Ground

58. 2019ರ 124ನೇ ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿ **62.** ವಿಶ್ವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯು 2020ನೇ ವರ್ಷವನ್ನು ____ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಿದೆ. ಮಸೂದೆಯು _____ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ. (1) ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ಇಯರ್ ಆಫ್ ಪ್ಲಾಂಟ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ವಿಲೀನಕ್ಕೆ ಹೆಲ್ಸ್ (IYPH) ಜಮ್ನು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರದ ವಿಶೇಷ (2)ಸ್ಥಾನಮಾನದ ನಿರುಪಯುಕ್ತಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗೆ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ಇಯರ್ ಆಫ್ ಸಾಯ್ಲ್ (2)ಹೆಲ್ಲ್ (IYSH) ಸ್ವ-ಲಿಂಗಿ ವಿವಾಹಕ್ಕೆ (3)ಸರ್ಕಾರಿ ಉದ್ಯೋಗಗಳು ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ಇಯರ್ ಆಫ್ (4) (3)ಅನಿಮಲ್ ಹೆಲ್ತ್ (IYAH) ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ದುರ್ಬಲರಾದ ವರ್ಗಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಗೆ (4) ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ಇಯರ್ ಆಫ್ ಹ್ಯೂಮನ್ ಹೆಲ್ತ್ (IYHH) 59. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಗರಿಷ್ಠ ಸಂಖ್ಯೆಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ? ಈ ಕೆಳಕಂಡ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತದ ಯಾವ ನದಿಯು 63. ತನ್ನ ಉಪನದಿಯೊಂದಿಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಅಂಡಮಾನ್ ಮತ್ತು ನಿಕೋಬಾರ್ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ ? ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ (2)ನದಿ ಉಪನದಿ (3)ಅಸ್ರಾಂ ಮಹಾನದಿ – ಸಿಯೋನಾಥ್ (1) (4) **ಮೇಘಾಲಯ** ಗೋದಾವರಿ – ವರ್ಣಾ (2)60. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಕಿಸಾನ್ ಸಮ್ಮಾನ್ ನಿಧಿಯಡಿ ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಅಂಚಿನ ಕೃಷಿಕರಿಗಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾಗುವ ಕೃಷ್ಣಾ – ಭೀಮಾ (3)ಹಣಕಾಸಿನ ಸಹಾಯವು _____ ಕಾವೇರಿ – ಸುವರ್ಣಾವತಿ (4) (1) ವಾರ್ಷಿಕ ₹ 2,000/-(2) ವಾರ್ಷಿಕ ₹ 4,000/-64. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಭಾರತದ ಯಾವ ಕೈಗಾರಿಕಾ (3) ವಾರ್ಷಿಕ ₹ 5,000/-ಪ್ರದೇಶವು ತನ್ನ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸ್ವರೂಪ ರಚನೆಯಲ್ಲಿ (4) ವಾರ್ಷಿಕ ₹ 6,000/-ಶೇಕಡಾವಾರು ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಖನಿಜ ಆಧಾರಿತ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ? 61. ವಿಜಯನಗರದ ಮತ್ತು ಬಹಮನಿಗಳ ನಡುವಣ ಯುದ್ದಗಳಿಗೆ ಮುಖ್ಯ ಕಾರಣ ಸ್ಥಳ _____. ದೆಹಲಿ – ಘಾಜ್ಲಿಯಾಬಾದ್ – ಮೀರತ್ **(1)** ಪ್ರದೇಶ ಮಧುರೈ ರಾಜ್ಯ (1) ಅಹಮದಾಬಾದ್ - ವಡೋದರಾ ಪ್ರದೇಶ (2)(2) ಕೊಂಕಣ ಪ್ರದೇಶ ಮಧುರೈ - ಬೆಂಗಳೂರು ಪ್ರದೇಶ (3)ಗೋವಾ ಪ್ರದೇಶ (3)

(22 - A)

(4) ರಾಂಚಿ – ಚೈಬಾಸಾ ಪ್ರದೇಶ

(4) ರಾಯಚೂರು ದೋಆಬ್ ಪ್ರದೇಶ

388

58.	The 124 th Constitution Amendment Bil 2019 pertains to	l, 62.	The United Nations General Assembly declared the year 2020 as the
	(1) Merging of nationalized banks(2) Scrapping the special status of	of	(1) International Year of Plant Health (IYPH)
	Jammu and Kashmir (3) Same-sex marriage (4) Reservation for economicall weaker sections in Government jok		 (2) International Year of Soil Health (IYSH) (3) International Year of Animal
59.	and education Which of the following has the maximum number of national parks?	n	Health (IYAH) (4) International Year of Human Health (IYHH)
	(1) Andaman & Nicobar(2) Arunachal Pradesh	63.	Which of the following South Indian rivers is not correctly matched with its tributary?
	(3) Assam(4) Meghalaya		River Tributary (1) Mahanadi – Seonath
60.	Under the Pradhan Mantri Kisa Samman Nidhi Scheme, the financia help provided to the small and margina farmers is (1) ₹ 2,000/year	վ	 (2) Godavari - Varna (3) Krishna - Bhima (4) Cauvery - Suvarnavati
C 1	 (2) ₹ 4,000/year (3) ₹ 5,000/year (4) ₹ 6,000/year The main place for the were between	64.	Which of the following industrial regions of India has a large percentage of mineral-based industries in its industrial structure?
61.	The main place for the wars between Vijayanagara and Bahamanis is (1) The kingdom of Madurai (2) Konkan region (3) Goa region (4) Raichur Doab region	n	 Delhi – Ghaziabad – Meerut region Ahmedabad – Vadodara region Madurai – Bangalore region Ranchi – Chaibasa region
388	(2	3 – A)	

- 65. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಉದ್ಘಾಟಿಸಲಾದ ಸಫರ್ (SAFAR) | 67. ಪ್ರತಿಭಾವಂತ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಅವರ ಕೌಶಲ್ಯ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :
 - ಇದು ಅತ್ಯಂತ ಮುಂದುವರೆದ ವಾಯುವಿನ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಹವಾಮಾನ ಮುನ್ನೂಚನಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ.
 - B. ಇದನ್ನು ಸ್ವದೇಶದಲ್ಲೇ ಮಣೆಯ ಇಂಡಿಯನ್ ಇನ್ಸ್ಟ್ಟ್ಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಟ್ರಾಪಿಕಲ್ ಮಿಟಿಯೋರಾಲಜಿ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದೆ.
 - ಇದು ಸೂರ್ಯನ ಯು.ವಿ.–ಸೂಚ್ಯಾಂಕವನ್ನು C. ಅಳೆಯುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿ ? ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನಾರಿಸಿ:

- (1) A ಮಾತ್ರ
- A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ (2)
- (3)A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
- (4) A, B ಮತ್ತು C
- **66.** ಎರಡು ದೇಶಗಳ ನಡುವಣ ವ್ಯಾಪಾರವು ಉಪಯುಕ್ತವಾಗಬೇಕಾದರೆ ಸರಕುಗಳ ವೆಚ್ಚ ಅನುಪಾತಗಳು ______.
 - ತಗ್ಗುತ್ತಿರಬೇಕು (1)
 - (2)ಅನಿರ್ಧಾರಿತ
 - ಭಿನ್ನವಾಗಿರಬೇಕು (3)
 - ಸಮವಾಗಿರಬೇಕು **(4)**

- ಮತ್ತು ಜ್ಞಾನಾಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ವಿನೂತನ ಕಲಿಕಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಕೆಳಗೆ ಇಸ್ರೋದಿಂದ ಚಾಲನೆ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಯಾವುದು ?
 - ನಿಷ್ಟಾ (1)
 - (2)ಯುವಿಕಾ
 - (3)ಶಗುನ್
 - (4) ಧ್ರುವ್
- ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು **68.** ಸರಿ ?
 - 2019 20ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳಾ ಗಗನಯಾತ್ರಿ ಕ್ರಿಸ್ಟಿನಾ ಕಾಚ್ 328 ದಿನಗಳನ್ನು ಅಂತರಿಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಳೆದು ದಾಖಲೆ ಮುರಿದರು.
 - ್ರಕ್ಸಿಸ್ಸಿನಾ ಕಾಚ್ ಅವರೊಂದಿಗೆ ಲ್ಯೂಕಾ В. ಪರ್ಮಿಟಾನೋ ಮತ್ತು ಅಲೆಕ್ಸಾಂಡರ್ ಸ್ಕೋವಾತ್ಸೊವ್ ಗಗನಯಾತ್ರಿಗಳಿದ್ದರು.
 - ಈ ನಿಯೋಗದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪಾರ್ಕಿನ್ಸನ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಟೈಮರ್ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಸಮರ್ಥವಾಗಿ ಉಪಯೋಗವಾಗುವ ಪೊಟೀನ್ ಹರಳುಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯುವ ಸಂಶೋಧನೆಯಾಯಿತು.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- A ಮತ್ತು B ಸರಿ (2)
- B ಮತ್ತು C ಸರಿ (3)
- (4) A, B ಮತ್ತು C ಸರಿ

65.	Consider	the	fo	ollowing	statements
	regarding	SAFA	R	system	inaugurated
	recently:				

- A. It is a very advanced air quality and weather forecast system.
- B. It was developed indigenously by Indian Institute of Tropical Meteorology, Pune.
- C. It will not measure sun's UV-Index.

Which of the above statement/s is/are correct?

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A only
- (2) A and C only
- (3) A and B only
- (4) A, B and C

66. The trade between two countries can be useful if cost ratios of goods are _____.

- (1) Decreasing
- (2) Undetermined
- (3) Different
- (4) Equal

67. Name the recently launched programme at ISRO under the Pradhan Mantri Innovative Learning Programme for the recognition of talented students.

- (1) Nishtha
- (2) Uvika
- (3) Shagun
- (4) Dhruv

68. Which of the following statement/s is/are correct?

- A. A female astronaut Christina Koch spent 328 days, a record breaker in space during 2019 – 20.
- B. Christina Koch was accompanied by astronauts Luca Parmitano and Alexander Skvortsov.
- C. Research during the mission was growing protein crystals for potential use in treatment for Parkinson's and Alzheimer's.

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) Only A is correct
- (2) A and B are correct
- (3) B and C are correct
- (4) A, B and C are correct

- **69.** ಬಿಟಿಷ್ ಈಸ್ಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಂಪನಿಗೆ | **72.** 2018 19ರ ವಿಶ್ಲೀಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ದೇಶದ ಒಟ್ಟು ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
 - ಅದು 1599ರಲ್ಲಿ ದಿ ಮರ್ಚೆಂಟ್ ಅಡ್ರೆಂಚರರ್ ಎಂಬ ವರ್ತಕರ ಗುಂಪಿನಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು.
 - B. ಕ್ರಿ.ಶ. 1600ರ ಸನ್ಸದಿನಲ್ಲಿ ರಾಣಿ ಎಲಿಜ಼ಿಬೆತ್ ಅದಕ್ಕೆ ಅನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಪೂರ್ವದೊಂದಿಗೆ ವ್ಯಾಪಾರ ನಡೆಸುವ ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯವನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದಳು.
 - C. ಅದು 1608ರಲ್ಲಿ ಸೂರತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿತು.
 - D. ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯಾಪಾರದ ಏಕ ಸ್ವಾಮ್ಯವನ್ನು 1609ರಲ್ಲಿ 1ನೇ ಜೇಮ್ಸ್ ರದ್ದು ಪಡಿಸಿದನು.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) A max p D max
- (3) A and C and
- (4) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
- 70. 2019ರ ಜನವರಿಯಲ್ಲಿ, ಪ್ರಥಮವಾಗಿ ಚಂದ್ರನ ದೂರದ ಮತ್ತೊಂದು ಬದಿಯ ಮೇಲಿಳಿದ ಚೀನೀಯರ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ನೌಕೆ ______.
 - ಚಾಂಗ್ ಇ 4 (Chang'e 4)
 - (2) ಚಾಂಗ್ ಇ 3 (Chang'e 3)
 - (3) ಚಾಂಗ್ ಇ 2 (Chang'e 2)
 - (4) ಲಿಯಾಂಗ್ ಇ 01 (Liang'e 01)
- 71. ಈ ಕೆಳಕಂಡವರಲ್ಲಿ 2019 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಭಾರತ ರತ್ನ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಪಡೆದಿಲ್ಲದಿರುವವರು ಯಾರು ?
 - ಪ್ರಣಬ್ ಮುಖರ್ಜಿ **(1)**
 - ಭುಪೆನ್ ಹಜಾರಿಕಾ (2)
 - ಅಟಲ್ ಬಿಹಾರಿ ವಾಜಪೇಯಿ (3)
 - (4) ನಾನಾಜಿ ದೆಶ್ಮುಖ್

- ತೈಲ ಅಗತ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಐದನೇ ಒಂದು (1/5) ಭಾಗಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚು ಕಚ್ಛಾ ತೈಲವನ್ನು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಪೂರೈಸಿರುವ ದೇಶ _____.
 - ಸೌದಿ ಅರೇಬಿಯಾ (1)
 - (2) ಇರಾಕ್
 - (3) ಇರಾನ್
 - (4) ಅಫ್ಘಾನಿಸ್ಥಾನ್
- 73. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಪ್ರೊಟೆಸ್ಬಂಟ್ ಪಂಗಡಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರು ?
 - ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಮತ್ತು ಡಚ್ಚರು **(1)**
 - ಸ್ರೇನಿಷ್ ಮತ್ತು ಪೋರ್ಚುಗೀಸರು (2)
 - ಪೋರ್ಚುಗೀಸರು (3)
 - ಫ್ರೆಂಚರು (4)
- 74. ಪ್ರತಿವರ್ಷ _____ ದಿನವನ್ನು 'ವಿಶ್ವ ನಿಸರ್ಗ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ದಿನ'ವನ್ನಾಗಿ ಆಚರಿಸಲಾಗುವುದು.
 - (1) 28 සා**ಲ್ಸೆ**
 - 08 ಜುಲೈ (2)
 - 05 ಜೂನ್ (3)
 - (4) 25 සා**ਨ**್
- ದಕ್ಷ ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ದರ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ, ಗೃಹ ದೇಶೀಯ ಹಣ ಪೂರೈಕೆ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಆಗುವ ಅನಿರೀಕ್ಷಿತ ಹೆಚ್ಚಳವು ಇದಕ್ಕೆ ಮಾಡುವುದು.
 - ಒಂದು ಕರೆನ್ನಿ (ಮುಖ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ) ತತ್ಕಣದ ಬೆಲೆ ಏರಿಕೆ
 - ಒಂದು ಕರೆನ್ನಿ (ಮುಖ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ) ತತ್ಕಣದ ಬೆಲೆ ಇಳಿಕೆ
 - ನೇರ ವಿದೇಶಿ ಹೂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತತ್ಕ್ಷಣದ ಇಳಿಕೆ
 - (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುವೂ ಅಲ್ಲ

69.		ch of the following statements about ish East India Company are true?	72.	India's top crude oil supplier, meeting more than 1/5 th of the country's oil needs
	A.	It was formed in 1599 by a group of merchants known as The Merchant Adventurers.		in 2018 – 19 fiscal year was (1) Saudi Arabia
	В.	It was granted a charter by Queen Elizabeth in 1600 giving monopoly of eastern trade for an indefinite period.		(2) Iraq(3) Iran(4) Afghanistan
	C.	It decided to open a factory at Surat in 1608.	73.	Who among the following belongs to Protestants?
	D.	Company's monopoly of trade was abolished by James I in 1609.		(1) British and Dutch(2) Spanish and Portuguese
	Choose the correct answer from the options given below:		ı	(3) Portuguese
	(1)	A and D only		(4) French
	(2)(3)	A, B and D only A and C only	74.	World Nature Conservation Day is celebrated annually on
	(4)	A and B only		(1) 28 July
70.	that	anuary 2019, the Chinese spacecraft became the first to land on the far of the moon was		(2) 08 July(3) 05 June
	(1)	Chang'e 4		(4) 25 June
	(2)	Chang'e 3	75.	In an efficient foreign exchange rate
	(3)	Chang'e 2		market, an unexpected increase in domestic money supply growth can lead
	(4)	Liang'e 01		to
71.		among the following is not the pient of Bharat Ratna for the year		(1) An immediate appreciation of a currency(2) An immediate depreciation of a
	(1)	Pranab Mukherjee		currency
	(2)	Bhupen Hazarika		(3) An immediate decrease in direct foreign investment
	(3)	Atal Bihari Vajpayee		(4) None of the above
	(4)	Nanaji Deshmukh		(2) Troile of the above
388		(27	- A)	

76.	ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು 368 ನೇ	80.	ರಂದು ಯುನೈಟೆಡ್ ಕಿಂಗ್ಡಮ
	ಕಲಮಿನಡಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗದು ಎಂದು		ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಒಕ್ಕೂಟವನ್ನು ತೊರೆಯಿತ
	ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ್ದು ಈ		ಮತ್ತು 11ನೇ ತಿಂಗಳ ಸಂಕ್ರಮಣ ಅವಧಿಯನ್ನು
	ಮೊಕದ್ದಮೆಯಲ್ಲಿ -		ಪ್ರವೇಶಿಸಿತು.
	(1) ಗೋಪಾಲನ್ v/s ಮದ್ರಾಸು ರಾಜ್ಯ		(1) 1ನೇ ಜನವರಿ, 2018
	(2) ಕೇಶವಾನಂದ ಭಾರತಿ v/s ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ		(2) 1ನೇ ಜನವರಿ, 2019
	(3) ಗೋಲಕ್ ನಾಥ v/s ಪಂಜಾಬ್ ರಾಜ್ಯ		
	(4) ಮೇನಕಾ v/s ಭಾರತ ಒಕ್ಕೂಟ		(3) 1ನೇ ಜನವರಿ, 2020

(4)

77. 'ಮೇಕ್ ಇನ್ ಇಂಡಿಯಾ' ಅಭಿಯಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ಲಘು ಯುದ್ಧ ಹೆಲಿಕಾಪ್ಟರ್ನ್ನು ಭಾರತದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?

(1) ಗುರುಗ್ರಾಮ್

- (2) ವೈಜ್ಲಾಗ್
- (3) ಕೊಚ್ಚನ್
- (4) ಬೆಂಗಳೂರು

78. ____ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಮುಳುಗಡೆ ಎರಡೂ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತವೆ.

- (1) ಸಂಯುಕ್ತ ಸಮುದ್ರ ತೀರಗಳು
- (2) ತಟಸ್ಥ ಸಮುದ್ರ ತೀರಗಳು
- (3) ಸರಳ ಸಮುದ್ರ ತೀರಗಳು
- (4) ಹಿಂಚಲನಾ ಸಮುದ್ರ ತೀರಗಳು

79. 1765ರ ಅಲಹಾಬಾದ್ ಒಪ್ಪಂದದಿಂದ ಈಸ್ಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಂಪನಿಯು ಪಡೆದುಕೊಂಡದ್ದು _____ .

- (1) ಬಂಗಾಳ, ಬಿಹಾರ ಮತ್ತು ಒರಿಸ್ಸಾಗಳ ದಿವಾನಿ ಹಕ್ಕುಗಳು
- (2) ಕೋರಮಂಡಲ ತೀರದ ಮೇಲಣ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕುಗಳು
- (3) ದೆಹಲಿ ರಾಜಕೀಯದಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯ ಪ್ರವೇಶಿಸುವ ಹಕ್ಕು
- (4) ಹೂಗ್ಲಿಯಲ್ಲಿ ಕೋಟೆಯೊಂದನ್ನು ಕಟ್ಟಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಂಗಾಳದ ನವಾಬನಿಂದ ಒಪ್ಪಿಗೆ

81.	ಭಾರತದ	ರಾಷ್ಟ್ರ	ಪತಿಗಳಿಂದ	ಜಿ.ಪ	ುಸ್.ಟಿ	. (ಸರಕು
	ಮತ್ತು	ಸೇವಾ	ತೆರಿಗೆ)	ಪರಿಷ	(ತ್ತು	ರಚನೆಗಾಗಿ
	ಸಂವಿಧಾ	ನಕ್ಕೆ ಅವ	ರಕಾಶವ ನ್ನು	ಈ	ಕೆಳಗಿನ	ನ ಯಾವ
	ಅನುಚ್ಛೇ	ದವು ಒದ	ಗಗಿಸಿತು ?			

31ನೇ ಜನವರಿ, 2020

- (1) ಅನುಚ್ಛೇದ 246A
- (2) ಅನುಚ್ಛೇದ 269A
- (3) ಅನುಚ್ಛೇದ 279A
- (4) ಅನುಚ್ಛೇದ 268A
- 82. ಅಂತರವಲಯ ಮಣ್ಣು/ಗಳು ______.
 - A. ಜೌಗು ಮಣ್ಣು (Bog Soil)
 - B. ಜಂಬು ಮಣ್ಣು (Laterite Soil)
 - C. ಹುಲ್ಲುಗಾವಲು ಮಣ್ಣು (Meadow Soil)
 - D. ಲವಣಯುಕ್ತ ಮಣ್ಣು (Saline Soil) ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನಾರಿಸಿ :
 - (1) A ಮಾತ್ರ
 - (2) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
 - (3) A, C ansig D
 - (4) A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ

76.	cann	Doctrine of Fundamental Rights ot be amended under Article 368 was ounded by the Supreme Court of a in	80.	United Kingdom has left the opean Union on and has red an 11-month transition period.	
	(1) (2)	Gopalan v/s State of Madras Keshavananda Bharati v/s State of		(1)(2)	1 st January, 2018 1 st January, 2019
	(3)	Kerala Golaknath v/s State of Punjab		(3)	1 st January, 2020
	(4)	Menaka v/s Union of India		(4)	31 st January, 2020
77.	light	part of 'Make in India' Programme, combat helicopter production started hich of the following places in India? Gurugram	81.	Cons	ch of the following Article provides for stitution of GST (Goods and Services Council by the President of India?
	(2)	Vizag		(1)	Article 246A
	(3)	Cochin		(2)	Article 269A
	(4)	Bengaluru		(3)	Article 279A
78.	emer	represent the features of both gence and submergence.		(4)	Article 268A
	(1)	Compound coasts			
	(2)	Neutral coasts	82.	Inter	rzonal soil/s is/are
	(3)	Simple coasts		A.	Bog soil
	(4)	Retrograded coasts		B.	Laterite soil
79.	By the treaty of Allahabad of 1765, the			C.	Meadow soil
	East	India Company obtained		D.	Saline soil
	(1)	1) Diwani Rights of Bengal, Bihar and Orissa			ose the correct answer from the ons given below:
	(2)	Trading Rights over Coromandel Coast		(1)	A only
	(3)	Right to interfere with the politics of Delhi		(2)	B and C only
	(4)	Acceptance by Nawab of Bengal to build a fort at Hugli		(3)(4)	A, C and D A and C only
388		_	– A)		

83.	2019 ರ ಜುಲೈನಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗುಂಪಿನ ಮ್ಯಾನೇಜಿಂಗ್ ಡೈರೆಕ್ಟರ್ ಆಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಭಾರತೀಯ ಮಹಿಳಾ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಈ ಕೆಳಕಂಡವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ? (1) ಅಂಶುಲಾ ಕಾಂತ್ (2) ಗೀತಾ ಗೋಪಿನಾಥ (3) ಶೃತಿ ಕಪೂರ್ (4) ನಿರ್ಮಲಾ ಸೀತಾರಾಮನ್	87.	"ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲದಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಸಚಿವರುಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯು, ಲೋಕಸಭೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಶೇ. 15 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿರಬಾರದು." ಈ ಹೇಳಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸೂಚಿಸಿ. (1) ಇದನ್ನು 2003ರ 91ನೇ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಖಂಡ (1ಎ) ಮೂಲಕ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 75ಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.
84.	ಕಾಫಿ ಬೆಳೆಯು ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತ್ತು. (1) ಬೌರಿಂಗ್ ನ (2) ಹೈದರ್ ನ		(2) ಇದನ್ನು 2000ದ 83ನೇ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಖಂಡ (3ಸಿ) ಮೂಲಕ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ

(3)

(4)

(1)

(4)

ಭೂಮಿ

ಸ್ವಯಂ

ಕಿಯೋಸ್ತ್

88.

(30 - A)

ಟಿಪ್ಪುವಿನ

ಕಬ್ಬನ್ನ

ಸಂಸ್ಥೆಯ

ಸಮ್ಮೇಳನದಲ್ಲಿ (ಸಿ.ಒ.ಪಿ.21)

ದೇಶದ ಜೊತೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ

ಸೌರ ಒಕ್ಕೂಟವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿತು.

ಯುನೈಟೆಡ್ ಕಿಂಗ್ಡಂ

ಯುನೈಟೆಡ್ ಸ್ಟೇಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಅಮೆರಿಕಾ

86. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಗರವನ್ನು ಯುನೆಸ್ಕೋ 2020

ರ ವಿಶ್ವ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಆಫ್ ಆರ್ಕಿಟೆಕ್ಷರ್ ಎಂದು

ಹವಾಮಾನ

ಭಾರತ

ಬದಲಾವಣೆ

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ

ಯಾವ

(3)

(4)

ವಿಶ್ವ

(1)

(4)

ಹೆಸರಿಸಿದೆ.

(2)

(3)

(4)

388

(2)

ಫ್ರಾನ್ಸ್

ಜರ್ಮನಿ

ಜೊಹಾನ್ಫ್ಬರ್ಗ್

ಪ್ಯಾರಿಸ್

ಲಂಡನ್

ರಿಯೊ-ಡಿ-ಜನೇರೊ

85.

ಅನುಚ್ಛೇದ 57ರಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಇದನ್ನು 2005ರ 93ನೇ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ

ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಖಂಡ

(2ಡಿ) ಮೂಲಕ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ

ಇದನ್ನು 1976ರ 42ನೇ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ

ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಖಂಡ

(1ಬಿ) ಮೂಲಕ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ

Indian MOOC (Massive Open Online Courses)

ಅನುಚ್ಛೇದ 83ರಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಉಪಕ್ರಮವು ____ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

ಅನುಚ್ಛೇದ 61ರಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.

83.	Who among the following Indian women economists, was appointed as the Chief Financial Officer and Managing Director of the World Bank Group in July 2019?		"The total number of Ministers, including the Prime Minister, in the Council of Ministers shall not exceed 15% of the total number of members of the House of			
	(1) Anshula Kant		the People." Choose the correct answer with respect to this statement.			
	(2) Gita Gopinath		-			
	(3) Shruti Kapoor		(1) It was inserted into the Article 75 of the Indian Constitution			
	(4) Nirmala Sitharaman		through Clause (1A) by the $91^{\rm st}$ Constitutional Amendment Act			
84.	Growth of coffee was encouraged during		of 2003.			
	the time of		(2) It was inserted into the Article 57			
	(1) Bowring		of the Indian Constitution			
	(2) Hyder		through Clause (3C) by the 83 rd Constitutional Amendment Act			
	(3) Tippu		of 2000.			
	(4) Cubbon		(3) It was inserted into the Article 61 of the Indian Constitution			
85.	India along with which country jointly launched International Solar Alliance during the United Nations Climate Change Conference (COP21)?		through Clause (2D) by the 93 rd Constitutional Amendment Act of 2005.			
	(1) United Kingdom		(4) It was inserted into the Article 83			
	(2) France		of the Indian Constitution through Clause (1B) by the			
	(3) United States of America		42 nd Constitutional Amendment			
	(4) Germany		Act of 1976.			
86.	Which one of the following city was named by UNESCO as World Capital of Architecture for 2020?	88.	The Indian MOOC (Massive Open Online Courses) initiative is known as			
	(1) Johannesburg		(1) BHOOMI			
	(2) Rio de Janeiro		(2) KIOSK			
	(3) Paris		(3) SPARK			
	(4) London		(4) SWAYAM			
388	(31	– A)				

- 89. ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ವಿನಾಯಿತಿ (ಉನ್ಮುಕ್ತಿ)ಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಅಗೌರವ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹವಾಗಿದೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದೆ ಹಾಗೂ ಯಾವ ನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಮಂಡಿಸಿದೆ.
 - (1) ಲೋಕಸಭಾ ನಿಯಮ ಮಸ್ತಕದ ಅಧ್ಯಾಯ XIII ರಲ್ಲಿ ಚರ್ಚಾನಿರೋಧ ನಿರ್ಣಯ, ನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 167 ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಸಭಾ ನಿಯಮ ಮಸ್ತಕದ ಅಧ್ಯಾಯ XIV ರಲ್ಲಿ ನಿಯಮ 129.
 - (2) ಲೋಕಸಭಾ ನಿಯಮ ಮಸ್ತಕದ ಅಧ್ಯಾಯ XX ರಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ಹಕ್ಕಿನ ನಿರ್ಣಯ, ನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 222 ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯಸಭಾ ನಿಯಮ ಮಸ್ತಕದ ಅಧ್ಯಾಯ XVI ರಲ್ಲಿ ನಿಯಮ 187.
 - (3) ಲೋಕಸಭಾ ನಿಯಮ ಮಸ್ತಕದ ಅಧ್ಯಾಯ VIII ರಲ್ಲಿ ವಾಗ್ದಂಡನೆ ಮತ್ತು ಖೋತಾ ನಿರ್ಣಯ ನಿಯಮ ಸಂ. 38 ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯಸಭಾ ನಿಯಮ ಮಸ್ತಕದ ಅಧ್ಯಾಯ VII ರಲ್ಲಿ ನಿಯಮ 27.
 - (4) ಲೋಕಸಭಾ ನಿಯಮ ಪುಸ್ತಕದ ಅಧ್ಯಾಯ IX ರಲ್ಲಿ ಗಮನಸೆಳೆವ ನಿರ್ಣಯ, ನಿಯಮ ಸಂ. 109 ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯಸಭಾ ನಿಯಮ ಪುಸ್ತಕದ ಅಧ್ಯಾಯ XV ರಲ್ಲಿ ನಿಯಮ 93.
- 90. ಚೋಳರ ಕಂಚಿನ ಮೂರ್ತಿಗಳು ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ಕೌಶಲ್ಯಕ್ಕೆ ಹೆಸರಾಗಿವೆ. ಈ ಲೋಹದ ಮೂರ್ತಿಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟು ಲೋಹಗಳ ಮಿಶ್ರಣದಿಂದ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ?
 - (1) තා
 - (2) **ಐ**ದು
 - (3) ಆರು
 - (4) ಎಂಟು

- 89. ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ | 91. "ಒಂದು ಬೆಲ್ಟ್ ಒಂದು ರಸ್ತೆ" ಉಪಕ್ರಮವನ್ನು ವಿನಾಯಿತಿ (ಉನ್ಮುಕ್ತಿ)ಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವುದು ಕುರಿತಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಅಗೌರವ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು ಸಂಸತ್ತಿನ | ಹೇಳಿಕೆಯು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
 - (1) "ಬೆಲ್ಟ್" ಎಂಬುದು ಹಿಮಾಲಯದ "ಬೆಲ್ಟ್" ಕುರಿತಾಗಿದೆ ಮತ್ತು 'ರಸ್ತೆ' ಎಂಬುದು ಭೂ ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ಕುರಿತಾಗಿದೆ. ಏಷ್ಯಾ, ಆಫ್ರಿಕಾ ಮತ್ತು ಅಂಟಾರ್ಟಿಕಾಗಳ ನಡುವೆ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನುಳ್ಳ ಉಪಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.
 - (2) "ಬೆಲ್ಟ್" ಎಂಬುದು ಕಡಲತಡಿಯ ರಸ್ತೆಗಳು ಮತ್ತು "ರಸ್ತೆ" ಎಂಬುದು ವಾಯು ಮತ್ತು ಭೂ ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. ಚೈನಾ, ಪಾಕಿಸ್ತಾನ, ಭಾರತ ಮತ್ತು ಇತರ ಏಷ್ಯನ್ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ನಡುವೆ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನುಳ್ಳ ಉಪಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.
 - (3) "ಬೆಲ್ಟ್" ಎಂಬುದು ಓವರ್ಲ್ಯಾಂಡ್ (ಭೂ ಮಾರ್ಗವಾಗಿ ಬಹು ದೂರ ಪ್ರಯಾಣ) ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ಕುರಿತದ್ದಾಗಿದೆ ಮತ್ತು "ರಸ್ತೆ" ಎಂಬುದು ಸಮುದ್ರ ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ಕುರಿತದ್ದಾಗಿದೆ. ಏಷ್ಯಾ, ಆಫ್ರಿಕಾ ಮತ್ತು ಯುರೋಪ್ಗಳ ನಡುವೆ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನುಳ್ಳ ಉಪಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.
 - (4) "ಬೆಲ್ಟ್" ಎಂಬುದು ಅರೇಬಿಯನ್ ಬೆಲ್ಟ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿದೆ ಮತ್ತು "ರಸ್ತೆ" ಎಂಬುದು ಭೂಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ಕುರಿತದ್ದಾಗಿದೆ. ಏಷ್ಯಾ, ಆಫ್ರಿಕಾ, ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ, ಹಿಂದೂ ಮಹಾಸಾಗರ ಮತ್ತು ಅರೇಬಿಯನ್ ಸಮುದ್ರಗಳ ನಡುವೆ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನುಳ್ಳ ಉಪಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.

- **89.** The violation of the rights and immunities of the Members of Parliament or disrespect to them is punishable under the Act of Parliament. In this case, what motion is moved and under which rule?
 - (1) Guillotine Motion, Rule No. 167 in Chapter XIII of the Lok Sabha Rule Book and Rule 129 in Chapter XIV of the Rajya Sabha Rule Book.
 - (2) Privilege Motion, Rule No. 222 in Chapter XX of the Lok Sabha Rule Book and Rule 187 in Chapter XVI of the Rajya Sabha Rule Book.
 - (3) Censure and Cut Motion, Rule No. 38 in Chapter VIII of the Lok Sabha Rule Book and Rule 27 in Chapter VII of the Rajya Sabha Rule Book.
 - (4) Call-Attention Motion, Rule No. 109 in Chapter IX of the Lok Sabha Rule Book and Rule 93 in Chapter XV of the Rajya Sabha Rule Book.
- **90.** Chola bronzes are known for their fine craftsmanship. These metal sculptures have been made of an alloy of how many metals?
 - (1) Four
 - (2) Five
 - (3) Six
 - (4) Eight

- **91.** Which of the following statement is correct about the "One Belt One Road" initiative?
 - (1) "Belt" refers to the Himalayan belt and "road" refers to the land routes. The initiative aims at improving connectivity among Asia, Africa and Antarctica.
 - "Belt" refers to maritime roads and "road" refers to air and land routes. The initiative aims at improving connectivity among China, Pakistan, India and other Asian countries.
 - (3) "Belt" refers to the overland routes and "road" refers to the sea routes. The initiative aims at improving connectivity among Asia, Africa and Europe.
 - "Belt" refers to the Arabian Belt and "road" refers to land routes. The initiative aims at improving connectivity among Asia, Africa, Australia, Indian Ocean and Arabian Sea.

- 'ಚಾದರ್ ಟ್ರೆಕ್' ಗಾಗಿ ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಸಾಹಸಿ ಪ್ರವಾಸಿಗರನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುತ್ತದೆ.
 - (1) ಶ್ಯೋಕ್ ನದಿ
 - (2) ಹುಬ್ರಾ ನದಿ
 - (3) ಝಂಸ್ಕಾರ್ ನದಿ
 - (4) ಗಾಲ್ವಾನ ನದಿ
- 93. 'ವೈಟ್ ಹೆಲ್ಮೆಟ್' ಎಂಬುದು _____
 - (1) ಸಿರಿಯನ್ ವಾಯು ದಾಳಿಯಲ್ಲಿ ಗಾಯಗೊಂಡವರನ್ನು ಉಳಿಸಲು ರೂಪಿತವಾದ 'ಸಿರಿಯಾ ಸಿವಿಲ್ ಡಿಫೆನ್ಸ್' ಎಂದು ಕರೆಯಲಾದ ಒಂದು ಸ್ವಯಂಸೇವಕರ ಸಂಘಟನೆ.
 - (2)ಜನರಲ್ ಖಾಸೆಮ್ ಸೂಲೈಮನಿ ನೇತೃತ್ವದ ಇರಾನೀ ಇಸ್ಲಾಮೀ ಕ್ರಾಂತಿಕಾರಿಗಳ ದಳದ ವಿರುದ್ಧ ಹರತಾಳಕ್ಕಾಗಿ ರೂಪಿತವಾದ 'ಯು.ಎಸ್.ಏಂಜೆಲ್ಸ್ ಸ್ಕ್ವಾಡ್' ಎಂದು ಕರೆಯಲಾದ ಅಮೇರಿಕಾದ ಮಿಲಿಟರಿ ತುಕಡಿ.
 - (3)2011ರ ಸುನಾಮಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಘುಕುಶಿಮಾ ನ್ಯೂಕ್ಲಿಯರ್ ವಿಪತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾದ 'ನ್ಯೂಕ್ಲಿಯರ್ ಡಿಫೆನ್ಸ್ ಮತ್ತು ಸರ್ವೇಲೆನಿಸ್ಸ್ ಸ್ಕ್ವಾಡ್' ಎಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಟ್ಟ ಜಪಾನೀ ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳ ಗುಂಪು.
 - ವರ್ಣಭೇದ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕತಾ ನೀತಿಯ (4) ವಿರುದ್ದವಾಗಿ ಹೋರಾಡಲು ಸ್ಥಾಪಿತವಾದ 'ಹ್ಯೂಮನ್ ರೈಟ್ಸ್ ಪ್ರೊಟೆಕ್ಷನ್ ಗಾರ್ಡ್' ಎಂದು ಕರೆಯಲಾದ ಆಫ್ರಿಕನ್ ಸ್ವಯಂ ಸೇವಕರ ಸಂಘಟನೆ.

- 92. ಲಡಾಖ್ ನ ಯಾವ ಹೆಪ್ಪುಗಟ್ಟಿದ ನದಿಯು ಮೂಲತಃ \mid 94. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 236(ಎ) ರ ಅನುಸಾರವಾಗಿ "ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ" ಎಂಬ ಪದಾವಳಿಯು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು ______.
 - ನಗರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ, ಅಡಿಷನಲ್ (ಹೆಚ್ಚುವರಿ) ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ, ಜಂಟಿ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ, ಸಹಾಯಕ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ
 - ಲಘು ವಿವಾದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ
 - ಮುಖ್ಯ ಪ್ರೆಸಿಡೆನ್ನಿ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟೇಟ್, ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮುಖ್ಯ ಪ್ರೆಸಿಡೆನ್ನಿ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟೇಟ್
 - ಸೆಶನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ, ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸೆಶನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ ಮತ್ತು ಸಹಾಯಕ ಸೆಶನ್ನ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನಾರಿಸಿ:

- (1) A, C ಮತ್ತು D
- A, B ಮತ್ತು D (2)
- B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ (3)
- ಈ ಮೇಲಿನವುಗಳೆಲ್ಲವೂ (4)
- 95. ಏಷ್ಯಾದಲ್ಲೇ ಮೊದಲ ಬ್ಲೂ ಫ್ಲಾಗ್ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭಾರತದ ಸಮುದ್ರ ತೀರ (Beach) ಯಾವುದು ?
 - ಚಂದ್ರಭಾಗ ಸಮುದ್ರ ತೀರ (1)
 - ಮರೀನಾ ಸಮುದ್ರ ತೀರ (2)
 - ಗೋಪಾಲಮರ ಸಮುದ್ರ ತೀರ (3)
 - (4)ಗೋಕರ್ಣ ಸಮುದ್ರ ತೀರ

- **92.** Which frozen river is basically a 'Chadar Trek' that attracts adventure tourists every year to Ladakh?
 - (1) Shyok River
 - (2) Nubra River
 - (3) Zanskar River
 - (4) Galwan River
- **93.** The White Helmets is _____.
 - (1) A volunteer organisation, of the 'Syrian Civil Defence' formed to rescue the wounded in the Syrian air strike.
 - (2) An American Military wing, called 'US Angels Squad' formed to strike against Iranian Islamic Revolutionary Guard headed by General Qasem Soleimani.
 - (3) A Japanese scientists group, called 'Nuclear Defence and Surveillance Squad', established to study the Fukushima nuclear disaster that resulted from the 2011 tsunami.
 - (4) An African voluntary organisation called 'Human Rights Protection Guard' established to fight against racism and apartheid.

- **94.** According to Article 236(a) of the Indian Constitution, the expression "District Judge" includes .
 - A. Judge of a city civil court,
 Additional district judge, Joint
 district judge, Assistant district
 judge
 - B. Chief judge of a small cause court
 - C. Chief presidency magistrate,Additional chief presidency magistrate
 - D. Sessions judge, Additional sessions judge and Assistant sessions judge

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) A, C and D
- (2) A, B and D
- (3) B and C only
- (4) All of the above
- **95.** Which beach in India became the first beach in Asia to get Blue Flag certification?
 - (1) Chandrabhaga beach
 - (2) Marina beach
 - (3) Gopalpur beach
 - (4) Gokarna beach

- 96. ಒಂದು ಸಮುದಾಯದಲ್ಲಿನ ಬಡತನದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ 98. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಮೇಲೆ ಒಟ್ಟು ತೀರ್ಮಾನಕ್ಕೆ ಬರಲು ಜೀವನದ ಗುಣಮಟ್ಟದಲ್ಲಿರುವ ಅಭಾವದ ವಿವಿಧ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳೊಂದಿಗಿನ ಸೂಚ್ಯಂಕವನ್ನು ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - (1) ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೂಚ್ಯಂಕ
 - (2) ಮಾನವ ಬಡತನ ಸೂಚ್ಯಂಕ
 - (3) ಮಾನವ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಸೂಚ್ಯಂಕ
 - (4) ಮಾನವ ಅಭಾವ ಸೂಚ್ಯಂಕ
- 97. ಪಟ್ಟಿ-I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ-II ಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ–I ಪಟ್ಟಿ–II (ಲೇಖಕರು) (ಮಸ್ತಕಗಳು)

- A. ರಜನಿ ಕೊಥಾರಿ I. ಪಬ್ಲಿಕ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್
- II. ಕ್ಯಾಸ್ಟ್ ಅಂಡ್ B. ಸಿ.ಪಿ. ಬಾಂಬಿ, ಪೊಲಿಟಿಕ್ ಇನ್ ಇಂಡಿಯಾ
- С. ಮೋಹಿತ್ III. ವರ್ಕಿಂಗ್ ಆಫ್ ಎ ಡೆಮೊಕ್ರ್ಯಾಟಿಕ್ ಭಟ್ಟಾಚಾರ್ಯ ಕಾನ್ಸ್ಟ್ ಟ್ಯೂಷನ್ : ಇಂಡಿಯನ್ ಎಕ್ಫ್ರ್ರಿಂಡಿಯನ್ಸ್
- D. ಗ್ರಾನ್ವಿಲ್ಲೆ ಆಸ್ಟಿನ್ IV. ದಿ ಇಂಡಿಯನ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನಾರಿಸಿ:

	A	В	\mathbf{C}	D
(1)	II	IV	I	III
(2)	III	II	I	IV
(3)	I	II	III	IV
(4)	IV	I	II	III

- ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಚಳುವಳಿಯ 'ಅಖಿಲ–ಕರ್ನಾಟಕ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ ದಿನ' ಎಂದು ಯಾವ ದಿನವನ್ನು ಆಚರಿಸಲಾಗಿತ್ತು?
 - (1) ಡಸೆಂಬರ್, 12
 - ಜನವರಿ, 12 (2)
 - ಜುಲೈ, 12(3)
 - ಸೆಪ್ರೆಂಬರ್, 12 (4)
- 99. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರಗಳಲ್ಲಿ ಆಗಿಂದಾಗ್ಗೆ ಬಳಕೆಯಾಗುವ ಸಂದಾಯ/ಪಾವತಿ ವಿಧಾನವು ಅಂತರಾಷ್ಟೀಯವಾಗಿ ಮಾರಾಟವಾದ ರಘ್ನದಾರರ ಉತ್ತಮ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ಖಾತ್ರಿಯಾದದ್ದು ____
 - ಮುಕ್ತ ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆ (1)
 - (2)ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಗಳು
 - ಬಿಲ್ ಆಫ್ ಲೇಡಿಂಗ್ (ವಹನ ಪತ್ರ) (3)
 - (4) ಲೆಟರ್ ಆಫ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ (ನಿರ್ವಹಣ ಪತ್ರ)
- 100. ಇತ್ತೀಚಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ, ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶದ ಕೃಷ್ಣಾ ಮತ್ತು ಗೋದಾವರಿ ನದಿಗಳ ಮುಖಜ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಕಡಲ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕಚ್ಚಾ ತೈಲ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಪ್ರಾಂತ್ಯದ ಶಿಲಾಸ್ತರವನ್ನು ____ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - (1) ಲಾಕೋಲಿಥ್ ರಚನೆ
 - ಬಾಥೋಲಿತ್ ರಚನೆ (2)
 - (3)ರಾವ್ವಾ ರಚನೆ
 - (4) ಸಿಂಕ್ಲೈನ್ ರಚನೆ

	at a	n aggr	egate ju	dgem	ent on the extendent on the extended is cal	ent		ila-Karnataka Satyagraha Day', ng Freedom Movement ?		
		•					(1)	12 December		
	(1)	Huma	an Deve	lopme	nt Index		(2)	12 January		
	(2) Human Poverty Index(3) Human Freedom Index						(3)	3) 12 July		
							(4)	12 September		
	(4) Human Deprivation Index									
97.	Mat	ch List	t-I with	List-I	I :	99.		payment method often used in rnational trade which offers the		
		List-I Author	·s)		List-II (Books)		expo	orter the best assurance of being paid the products sold internationally is		
	A. I	A. Rajni Kothari I. $Public$ $Administration$		n	(1) Open Account					
	В. (C.P. Bh	ambri		Caste and Politics in Indi	ia	(2)	Drafts		
	C. Mohit Bhattacharya	TTT	III. Working a Democratic			-				
					(4)	Letter of Credit				
		Constitution : Indian Experience				100.	In recent years, crude oil production has been planned in the offshore regions of			
	D. (Granvil	le Austi	n IV.	The Indian Sto	ate	Krishna and Godavari delta of Andhra			
							Pradesh. The rock bed of this region is			
			e corre		nswer from	the	been planned in the offshore regions Krishna and Godavari delta of Andhr			
		A	В	\mathbf{C}	D		(1)	Laccolith structure		
	(1)	II	IV	I	III		(2)	Batholith structure		
	(2) (3)	III I	II II	I III	IV IV		(3)	Ravva structure		
	(4)	IV	I	II	III					
388					(37 – A)	(4)	Syncline structure		

Which

day

was

celebrated

as

The index with different features of 98.

deprivation in the quality of life to arrive

96.

SPACE FOR ROUGH WORK

388 (38 – A)

SPACE FOR ROUGH WORK

388 (39 – A)

2020 QUESTION BOOKLET PAPER I

SUBJECT CODE: 388

Maximum Time : 2 Hours

Δ

Question Paper Version Code

Maximum Marks: 200

INSTRUCTIONS

- 1. Immediately after the commencement of the Examination, you should check that the Question Booklet does NOT have any unprinted or torn or missing pages or questions etc. If so, get it replaced by a complete 'Question Booklet' of the same Question Paper Version Code as printed in your OMR Answer Sheet. If the candidate uses faulty question paper without checking the pages of the question paper, then the candidate himself shall be held responsible.
- 2. Read the instructions on the OMR Answer Sheet and Admission Ticket.
- 3. Candidate shall ensure that Question Paper Version Code of the Question Booklet given is the same as the Question Paper Version Code printed on the OMR Answer Sheet. If any discrepancy is found, it should be reported to the Invigilator and get the same Question Paper Version Code as printed on the OMR Answer Sheet.
- 4. All questions carry equal marks.
- 5. You have to enter your Register Number in the Question Booklet in the box provided alongside. DO NOT write anything else on the Question Booklet.

Register Number								

- 6. This Question Booklet contains 100 questions and each question contains four choices. Select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the most appropriate. In any case, choose ONLY ONE RESPONSE for each question. If the candidate encodes more than one answer, then that answer shall be considered as invalid.
- 7. Questions are printed both in Kannada and English. If any confusion arises in the Kannada Version, refer to the English Version of the questions. Note that in case of any confusion in the questions, the English Version of the Question Booklet is final.
- All the responses should be marked ONLY on the separate OMR Answer Sheet provided and ONLY in Black or Blue Ball Point Pen.
- 9. The candidate shall ensure that the Question Paper Version Code printed in the personalized OMR Answer Sheet matches with the Question Paper Version Code printed on the nominal roll. In case of any discrepancy the candidate shall give declaration regarding the actual Question Paper Version Code used by the candidate. If the candidate fails to give such declaration, then the version code printed on the OMR Answer Sheet shall be considered for evaluation.
- 10. In case if a candidate uses the personalized OMR Answer Sheet belonging to another candidate, then the **OMR Answer Sheet shall be considered as 'invalid'**.
- 11. The candidate shall affix his/her signature in the OMR Answer Sheet in the space provided without fail. If the candidate fails to do so, then such **OMR Answer Sheet shall be considered as 'invalid'**.
- 12. In case if the candidate uses the Non-personalized OMR Answer Sheet, then the candidate shall write the Register Number in the space provided and also encode the relevant circles. Also, the candidate shall write the Question Paper version code compulsorily and affix his/her signature in the space provided. If the candidate fails to do so, then such **OMR Answer Sheet shall be considered as 'invalid'**.
- 13. Candidate shall sign in the Nominal Roll (Attendance Sheet) without fail.
- 14. If the candidate violates any of the above instructions, then the OMR Answer Sheet shall be considered as 'invalid'.
- 15. Immediately after the final bell indicating the conclusion of the examination, stop any further markings in the OMR Answer Sheet. The candidate shall not leave the examination hall till the OMR Answer Sheets are collected and accounted for by the Invigilator.
- 16. Candidate shall retain Carbonless copy of the OMR Answer Sheet (candidate copy) till the announcement of final list and in case if the Commission directs the candidate to produce the candidate copy, then the candidate shall produce the same without fail.
- 17. Sheets for rough work are appended in the Question Booklet at the end. You should not make any marking on any other part of the Question Booklet.
- 18. Penalty for Wrong answers:
 - THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE.
 - (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which wrong answer has been given by the candidate, **one-fourth (0.25)** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - (iii) If a question is left blank i.e., no answer is given by the candidate, there will be **no penalty** for that question.

Possession of Mobile Phones, Smart watches, Calculators and other Electronic/Communication gadgets of any kind is strictly prohibited inside the Examination venue.

ಗಮನಿಸಿ: ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಮುಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

388 (40 - A)